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Дане дослідження є продовженням моніторингу регіональних видань, який 

було виконано на основі газетних номерів за листопад 2017, і нижче 

представлено результати другої хвилі на основі аналізу регіональних видань 

за лютий 2018 року. 

Оскільки за умов моніторингового вивчення текстів методологія залишається 

незмінною, тут наводимо повторно методологічні засади дослідження у 

скороченому вигляді. 

 

Методологія дослідження 

 

Об’єктом даного дослідження виступають друковані українські медіа, а 

предметом – ґендерний дискурс, наявний в газетних виданнях. 

 

Мета даного дослідження – визначити рівень ґендерного дискурсу в сучасних 

українських медіа, зафіксувати наявну на сьогодні частку ґендерно орієнтованих 

матеріалів у регіональних друкованих медіа України, а також – проаналізувати 

контекст і зміст виявлених матеріалів з даної проблематики. 

 

Для досягнення даної мети було визначено наступні задачі:  

 

o розробити методику аналізу текстів регіональної преси з урахуванням 

можливостей якісного аналізу щодо систематизації відібраних матеріалів 

для їх подальшої аналітичної обробки;  

o провести аналіз усіх випусків десяти друкованих періодичних видань, що 

виходили у світ за період 1-28 лютого 2018 у м. Вінниця, м. Дніпро, м. 

Житомир, м. Запоріжжя, м. Київ, м. Кропивницький, м. Львів, м. Луцьк, м. 

Полтава, м. Черкаси (по одній газеті у кожному місті) у відповідності до 

розробленої методики; 

o на основі отриманих даних виявити стан та особливості ґендерного 

дискурсу в друкованих ЗМІ різних регіонів, а саме – сфери життя, до яких 

приналежні матеріали з ґендерної проблематики, а також – поняття, до 

яких апелює автор матеріалу;  

o визначити коефіціенти інтенсивності та змістовності представлених 

ґендерних дискурсів в обраних до аналізу регіональних періодичних 

виданнях; 

o охарактеризувати візуальні образи чоловіків та жінок, трансльовані 

обраними інформаційними ресурсами, та оцінити ступінь їх 

стереотипного та збалансованого представлення в контексті різних сфер 

діяльності. 

 

Польовий етап дослідження відбувся у лютому-березні 2018 року, до аналізу 



відібрано всі випуски регіональних видань за лютий 2018 року, включаючи їх 

додатки та вкладиші. 

 

Список видань, що потрапили до вибірки моніторингу: 

 

1. 21 канал – м. Кропивницький 

2. 33 канал – м. Вінниця 

3. Вечірній Київ – м. Київ 

4. Високий Замок – м. Львів 

5. Вісник + К – м. Луцьк 

6. Дніпро Вечірній – м. Дніпро 

7. ЕХО – м. Житомир 

8. Запорізька Правда – м. Запоріжжя 

9. Зоря Полтавщини – м. Полтава  

10. Черкаський Край – м. Черкаси 

 

 

Матеріали, які було проаналізовано – це всі тексти газет, включаючи додатки та 

вкладиші, окрім спеціально виділеної реклами, офіційних оголошень та тв-

програм. Окрім того, до аналізу було включено всі візуально представлені 

образи чоловіків та жінок (фото, малюнки, карикатури тощо). 

 

Метод дослідження – якісний аналіз документів. Оскільки саме в цьому методі 

закладено принцип якнайбільш повного та різностороннього ознайомлення з 

текстами, а також – можливість подальшої аналітичної обробки матеріалів під 

заздалегідь заданим кутом зору. В деяких аспектах доречним також буде 

квантифікувати систематизовану інформацію, тобто проводити певні кількісні 

підрахунки результатів.  

 

Методична процедура включає: 

- ознайомлення з повною сукупністю текстів видань за відібраний період; 

- відбір та систематизацію текстів, приналежних чи дотичних до 

висвітлення ґендерної проблематики; 

- обробку кількісних та якісних показників із відібраних матеріалів 

(частота та змістовність текстів із ґендерної проблематики); 

- виведення коефіцієнтів інтенсивності та змістовності представленості 

ґендерного дискурсу; 

- відбір та оцінка найбільш типових та найбільш яскравих візуальних 

образів чоловіків та жінок у кожному виданні. 

 

На основі даного дослідження ми можемо говорити про ситуативну, але не 

менш значущу картину ґендерно орієнтованого дискурсу в регіональних 

періодичних виданнях України, яка втім відзначається наступними важливими 

ознаками: спонтанністю - в плані періоду проведення дослідження – коли у 

суспільстві не помічено будь-яких резонансних справ, які б стимулювали 

обговорення ґендерної проблематики та широкою географічною 

представленістю, оскільки доволі рідко можна зустріти у подібного роду 

моніторингах більше, ніж чотири регіони у вибірці.  

 

Отже, згідно розробленої для даного моніторингового дослідження методології, 



перед тим, як приступити до ознайомлення з текстами, ми розділили матеріали, 

в яких може бути представлена ґендерна проблематика, на три основні типи: 

 

1. Статті, присвячені ґендерній проблематиці – тобто матеріали будь-якого 

масштабу (від заміток до аналітичних статей), які за своїм основним 

меседжем покликані підняти на обговорення ґендерно орієнтовану 

тематику; 

2. Статті, частково (дотично) присвячені ґендерній проблематиці – це 

матеріали, де основною темою та метою авторів були інші суспільні 

проблеми чи події, але вони свідомо чи несвідомо задіяли арсенал 

ґендерних понять, штампів, стереотипів або ж яскравих образів, які 

стосуються нашої теми та можуть бути віднесені до ґендерного дискурсу 

в медіа; 

3. Статті, присвячені тематиці домашнього насильства – тобто тексти, де 

йдеться мова про скоєння актів насильства у сімейних колах, у побуті, 

поміж представниками різних ґендерів (тут насамперед маються на увазі 

стосунки дорослих чоловіків та жінок). 

 

Таким чином, перед нами постала задача з усього загалу представлених у пресі 

матеріалів зафіксувати лише ті, що відповідають одному з означених типів, а 

також визначити частоту появи таких матеріалів і відобразити зміст відібраних 

матеріалів у спеціальній схемі (див. Додаток). При цьому важливий 

насамперед факт присутності таких матеріалів, а не оціночні контексти, в яких 

той чи інший матеріал підтримує ґендерний дискурс, адже наявність як 

нейтрально-позитивного, так і критично-негативного ракурсу, насичує спектр 

вражень читача від обговорюваної проблематики. Це також означає, що 

матеріали публікуються спонтанно, а не під замовлення. І отже, читач не 

отримає швидкої втоми від одноманітності ґендерно орієнтованих публікацій. 

 

Далі ми спробуємо охарактеризувати кожне з аналізованих видань щодо 

інтенсивності та змістовності представленості ґендерного дискурсу. Після чого 

поєднаємо результати у загальну картину. І порявняємо результати першої хвилі 

даного моніторингу із другою хвилею. 

 

 

 

 

  



Основні результати дослідження 

 

Коротко кількісні виміри результатів дослідження доцільно представити у 

вигляді таблиці: 

 

  Статті, 
присвячені 
ґендерній 
проблематиці 

Статті, 
ЧАСТКОВО 
присвячені 
ґендерній 
проблематиці 

Домашнє 
насильство 

Загальна 
усереднена 
кількість 
матеріалів у 
випуску 

Кількість 
випусків за 
лютий 

21 канал 2 8 4 35 4 

33 канал 2 8 5 75 4 

Вечірній Київ 0 4 0 50 4 

Високий Замок 5 30 2 70 11 

Вісник + К 3 3 8 65 4 

Дніпро Вечірній 1 11 0 50 8 

ЕХО 0 4 4 70 4 

Запорізька Правда 0 4 0 55 4 

Зоря Полтавщини  1 18 1 45 8 

Черкаський Край 0 5 0 30 4 

 ВСЬОГО 14 95 24 545 55 
 

Далі ми охарактеризуємо зміст та контекст усіх відібраних нами до аналізу 

матеріалів по кожному окремому виданню. 

 

  



21 канал – м. Кропивницький 

 

В даному щотижневому виданні ми проаналізували 4 випуски за лютий 2018 

року. Статей, безпосередньо присвячених ґендерній проблематиці, виявлено дві: 

одна з них розкриває цікаві факти зі сфери генетики, поділяючи при цьому 

чоловіків та жінок на «ідіотів, ідіоток та геніїв»: «Дочка генія може отримати 

половину його геніальності. Аналогічно з дурістю батька, її вона отримає теж 

половину. Цим пояснюється така мала кількість повних ідіоток і геніїв серед 

жінок». «Якщо твій син не проявляє талантів, не лайте його "Ти такий же 

недалекий, як і твій батько"! Розум він успадкував саме від тебе, а якщо 

копнути глибше, від твого тата» - 21 канал, №6, с.15. У другому матеріалі 

описано процес підсвідомого вибору партнера для шлюбних стосунків, при 

цьому – лише з позиції чоловіка: «…для чоловіка при виборі майбутньої 

дружини дуже важливий характер його обраниці. Ймовірно, молодий чоловік 

дійсно приділяє багато уваги зовнішності жінки. Та коли починає 

замислюватися про сім'ю, він дивиться на те, чи може вона поліпшити його 

життя і його самого» ; «...чоловік починає помічати дрібниці, такі як 

випрасувані сорочки, прибраний дім...» - 21 канал, №6, с.16. 

 

Матеріалів другого типу – тих, що дотичні ґендерному дискурсу, у цьому 

виданні за аналізований період ми виявили вісім. Один з них розповідає про 

традиції святкування Масляної, а разом з тим – жартівливі форми покарання за 

«пізні одруження»: «Загалом Масляна вважалася жіночим святом, хоч участь 

у ньому могли брати і чоловіки. Але вони мусили за це відборговувати грішми чи 

горілкою» ; «...жінки відвідували оселі, в яких є дорослі неодружені парубки та 

незаміжні дівчата на порі, та прив'язували до материних ніг колодку. Це 

жартівлива кара за те, що діти досі неодружені. Особливо ж тим, які 

відмовили нареченому і сватам» - 21 канал, №6, с.15. Інші сім матеріалів – зі 

сфери гумору та розваг – жарти, анекдоти: «Сімейне життя тягне за собою 

три великі біди: дружину, тещу й дітей. І тільки одну маленьку радість – 

заначку» ; «…мама здатна витратити все, і навіть більше» ; «…решту 

витрачала на потреби родини - тобто на себе» - 21 канал, №8, с.14. 

 

В анекдотичній формі висміюється чоловіча свобода, яка зникає з початком 

сімейного життя, а також – жіноча логіка та винахідливість: « - Папа, а как 

звали тёщу Адама? - У него не было тёщи, сынок… Он жил в раю» ; « - Милая, 

почему ты жаришь котлеты разного размера? - Ты же сам вчера говорил о 

разнообразии в еде!» - 21 канал, №6, с.16. 

 

Матеріалів, присвячених питанням домашнього насильства, виявлено чотири, і 

у двох з них фігірує образ жінки-нападниці та чоловіка-жертви: «Як розповідає 

жінка, брат чоловіка запропонував зайнятися сексом. А їй не сподобалася ця 

пропозиція. І вона почала бити його кухонним ножем. Била, поки не віддав Богу 

душу…» - 21 канал, №5, с.4. «Дружина кілька разів ударила дерев'яним 

стільцем по голові чоловіка. У результаті від отриманих травм 44-річний 



потерпілий помер» - 21 канал, №8, с.4.  

 

 

 
 

Що ж до візуальних образів чоловіків та жінок, - то особливо неординарними є 

ті, що позичені з фотобанків, вони найчастіше ілюструють матеріали щодо 

психології та побуту. В інших контекстах важко виявити будь-яку тенденцію 

візуальної репрезентації чоловічих чи жіночих образів. 

 

33 канал – м. Вінниця 

Дана газета, представлена у нашій вибірці за лютий чотирма випусками з 

Додатками у кожному, відзначається дуже схожими до «21 каналу» показниками 

залученісті до ґендерного дискурсу, зокрема:  

 Статей, що безпосередньо присвячені ґендерній проблематиці – дві, і одна 

з них є великим емоційним матеріалом, побудованим на особистих 

враженнях журналістки («Я зустрічала таких, хто... через відмову жінки 

у близькості переслідував її і знищував усіма доступними методами, а ще 

вчора повзав на колінах і освідчувався в коханні. ...Зустрічала і тих, хто 

має жінку вдома, а співмешканця на роботі - бо бісексуал. І тепер це 

модно!» ; «А чи знаєте ви, що жінки сильними не народжуються, 

такими вони стають через необхідність. І у них обов'язково десь там, в 

глибині душі, живе велике бажання купатись у своїй слабкості» - 33 

канал, №9, Вкладиш, с.3). А інша – це «крик душі» багатодітної матері: 

«Я зібрала усі документи на звання матері-героїні, але мені в районі 

відмовили. … Чому мене ніхто не спитав, як я виховувала дітей і що вони 

їли? Я ж п'ятьох дітей виховувала без батька, а у 42 роки пішла на 

пенсію» - 33 канал, №7, с.5. 

 



 

 Статей другого типу в даних випусках вісім: одна розповідає про 

засудження бездітності у давні часи, одна – про повернення Бориса 

Апрєля в якості жінки на естраду, одна присвячена питанням освіти для 

хлопчиків та дівчат у Туреччині («Багато турків закінчують лиш середню 

школу, особливо дівчата - коли вони одружуються чи народжують дітей, 

кидають навчання» - 33 канал, №7, Вкладиш, с.3). У трьох з матеріалів 

вживаються стереотипи щодо «квітоприношення» жінкам, щодо конкурсів 

краси для представниць «прекрасної статі» та щодо «чоловічої сили». В 

одному з матеріалів – розповідь матері, що виховує дитину-інваліда: «Я 

мрію працювати, мне 32 роки, але не працюю, тому що займаюсь 

лікуванням доньки. … Я поставила повноцінне життя своєї дитини вище 

своїх інтересів…» - 33 канал, №8, Вкладиш, с.2. І ще один матеріал – про 

чергову акцію Femen. 

 

 

  
 

 Також виявлено п’ять матеріалів з висвітленням питань домашнього 

насильства, один із них – зі сфери криміналу, де чоловік зарізав жінку, а 

решта чотири – це побутові історії про моральне / матеріальне 

насильство, тиск та їх наслідки: «Він одразу заявив, що дитина не його, а 

я остання повія, бо нагуляла» ; «Я змушена була повернутись додому. 

Мене вже зачиняли в кімнаті, двері відчинялися, лиш коли їсти приносили. 

І так до пологів» ; «Вона зрозуміла, що їй дешевше вкрасти мою дитину, 

ніж заплатити гроші за ЕКО чи сурогатне материнство. Пізніше 

з'ясувалось, що це вона змусила мого коханого відмовитись від дитини. 

Налякала його тюрмою, пригрозила, що усім скаже, що Діма мене 



зґвалтував і його посадять...» - 33 канал, №9, Вкладиш, с.7. «Андрій став 

цькувати мене за ненафарбоване волосся, короткі нігті та товсту 

фігуру. Змушував сидіти на дієтах і важити до 48 кг, носити короткі 

спідниці та ботфорти» ; «...я так і не стала моделлю, про яку він мріяв, 

страшно уявити, якою буду, коли народжу дитину...» - 33 канал, №7, 

Вкладиш, с.4. 

 

   

 
 

Фотографічних образів чоловіків та жінок у даному виданні не так багато, але, 

якщо брати поєднання основної газети зі вкладишами, то візуалізації 

виявляються більш-менш збалансованими, і належать до зовсім різних сфер 

життя суспільства.  

  

 

Вечірній Київ – м. Київ 

 

У даному виданні номери виходять щотижнево, отже за аналізований період їх 

було чотири. Серед усього загалу матеріалів нами відібрано лише чотири, що 

дотично стосуються ґендерної проблематики.  

 

Один з цих матеріалів присвячений питанням ґендерного виховання у 

Фінляндії, один – анонс вистави, де йдеться про інстинкти чоловіків та жінок 



(«Чоловік-мисливець завжди мав на меті задовольнити свої сексуальні потреби 

та наплодити як можна більше дітей (бажано від різних жінок), а жінка-

мати в свою чергу завжди бажала знайти захисника, з яким буде надійно 

створити родину» - Вечірній Київ, №5, с.23). Ще один матеріал – зі сфери 

культури, історії – про добровільних наложниць-острів’янок. А четвертий 

матеріал – обговорення проблем одиноких матерів, що виховують дітей-

інвалідів самі, оскільки чоловіки не в змозі тягнути на собі такий важкий тягар 

зобов’язань та відповідальності: «…батьки-чоловіки повтікали, кинувши 

важкохворих дітей з інвалідністю на материнські плечі. …80% з таких дітей у 

Києві 24 години на добу доглядають матері-одиначки» ; «Матерям 

пропонують два варіанти - віддати дитину в закритий інтернат чи 

залишатися разом з нею під "домашнім арештом"» - Вечірній Київ, №6, с.20. 
 

   

  
 

Візуальні образи чоловіків та жінок тут дуже яскраві та насичені змістом, і що 

характерно – палітра соціальних ролей обох статей є дуже насиченою. 
 

   



 

  

 

 

Високий Замок – м. Львів 

 

Дане видання представлене, як і минулого разу, найбільшою кількістю випусків 

– їх у лютому одинадцять. Кількість відібраних нами ґендерно орієнтованих 

публікацій тут вийшла найвищою:   

 Статей першого типу в нас нараховано п’ять, серед них одна – про 

повернення на естраду трансґендера Бориса Апрєля, одна – про зміну 

тексту гімну Канади на більш ґендерно чутливий, одна – про скандали з 

секс-домаганнями у світі, одна – про препарат – «чоловічий секрет 

впевненості»: «Прийом за 1 годину до інтиму. Дія протягом 3-х днів. 

Найдійна і стійка ерекція» - ВЗ, №15, с.18. В даному випадку, хоча і явної 

та латентної реклами подібних засобів багато, але саме перша фраза нам 

видається такою, яка змушує думати, що чоловіки мають бути впевнені у 

собі лише завдяки якомусь препарату, і це – певного роду приниження 

чоловічої гідності, відсилання до стереотипів маскулінності (яка 

визначається наявністю «стійкої ерекції»). Ще одна стаття – роздуми про 

запровадження у продаж секс-ляльки-робота: «Розробники переконані, що 

створили справжню помічницю для самотніх чоловіків, і новинка 

допоможе компенсувати брак жінок у Китаї, адже зараз в країні на 114 

чоловіків припадає лише 100 представниць прекрасної статі» - ВЗ, №17, 

с.16. 

 



 Статей другого типу ми нарахували аж тридцять:  

 десять із них – це стереотипізації або їх заперечення щодо чоловічих та 

жіночих ролей та обов’язків у суспільстві: розповідь про життя монахинь, 

із зауваженням: «…чому молоді красиві дівчата йдуть у монастир, а не 

обирають світський спосіб життя та не народжують власних дітей?» - 

Високий Замок, №15, с.9; військові історії чоловіків, які встигають бути 

відданими воїнами та турботливими батьками: «…в одній особі переді 

мною постав надійний захисник країни, турботливий батько, народний 

політик-філософ, романтик» - ВЗ, №15, с.7; жінки, які переживають про 

розбиту косметику та вродливі жінки, які досягають вершин у спорті: 

«...ви віце-президент прилуцького футбольного клубу «Європа». Незвичні 

заняття для жінки, ще й такої вродливої!» - ВЗ, №15, с.20; про 

професійні особливості дресирування у жінок та чоловіків, про 

особливості почерку, де видно, що домінує – «чоловіче у жінці, яка може 

наказувати, керувати, коней на ходу зупиняти, чи жіноче у чоловіках, 

коли вони турботливі, допомагають дружинам, люблять бавитись із 

дітьми тощо» - ВЗ, №16, с.8; про літнє подружжя, що «...не ділили 

роботу на «жіночу» і «чоловічу». Грядки пололи разом біля хати, і в поле 

удвох йшли» - ВЗ, №18, с.10; про жінок на байках та жінок на пенсії, які 

ведуть дуже активний та світський спосіб життя тощо; 

 один матеріал – про примхи багатіїв, сексуальні домагання та 

дискримінацію жінок; 

 один матеріал – про жінок-зозуль та колізії з батьківськими правами; 

 п’ять матеріалів – про різні культурні особливості і традиції народів щодо 

відносин поміж статями: «Обов’язкова декретна відпустка [у Норвегії] 

для тата триває 10 тижнів і стільки ж – для мами. Решту ділять як 

захочуть. У такій відпустці як жінка, так і чоловік можуть пробути 

вісім місяців або рік» - ВЗ, №21, с.13; «Щороку у невеликому грецькому 

містечку Тірнавос проводять фестиваль пеніса (Bourani). Під час 

незвичного дійства люди збираються на міській площі, прихопивши з 

собою різноманітні фалічні символи. У такий спосіб учасники 

відзначають прихід весни і просять родючості» - ВЗ, №22, с.9; 

 один – про особливості причин та психологічного переживання стресів у 

чоловіків та жінок: «…жінки проблемні ситуації беруть ближче до 

серця, ніж чоловіки. Торік стрес пережили 57% опитаних українок. 

Серед представників сильної статі таких – 48%» - ВЗ, №22, с.5; 

 ще дванадцять матеріалів – це гумор, анекдоти, де дуже яскраво 

проявляється гра на стереотпизаціях: « - Як ти гадаєш, що чоловік хоче 

почути від дівчини? - Тут усе так дорого. Може, відразу до мене?» - ВЗ, 

№22, с.15; «Після кількадесяти років подружнього життя можна з 

точністю до 100% сказати, що перше слово, яке сказав Адам, було слово 

“замовкни”» - ВЗ, №23, с.16. 

 



   

 Статей, присвячених проблематиці домашнього насильства, тут ми 

відібрали дві: одна містить статистичні дані та посилання на міжнародні 

правові акти щодо протидії насильству стосовно жінок: «Кожне сьоме 

вбивство на Землі відбувається всередині сімей, і понад 38% їх стаються 

з вини чоловіків. Близько 40% від загальної кількості жінок, які померли 

внаслідок насильницької смерті, гинуть від рук свого чоловіка або 

коханця. Про це йдеться у заяві, яку опублікувала ВООЗ» ; «За 

розрахунками Інституту демографії і соціальних досліджень, щороку 1,1 

мільйона українок стикаються з фізичною та сексуальною агресією у 

сім’ї. І більшість з них мовчать» - ВЗ, №22, с.5. А от другий матеріал – 

це розповідь про моральне насильство у родині – як чоловік шантажував 

та принижував дружину. 

 

У даному виданні дуже широко представлені фотографічні образи чоловіків та 

жінок. Тут є постійні рубрики, які ілюструються зображеннями чоловіків-

політиків, бізнесменів, а рідше – зображеннями жінок у таких сферах, а також 

відповідні до інших сфер життя рубрики, де не можна прослідкувати чіткої 

переваги розподілу ролей поміж чоловіками та жінками (хоча у військовій 

тематиці найчастіше чоловіки воюють, а жінки - у скорботі за загиблими). 

Також слід зазначити, що малюнки і карикатури зображають в іронічних 

іпостасях як чоловіків, так і жінок. А от образ сексуальної жінки так само, як і в 

минулій хвилі моніторингу, регулярно «прикрашає» сторінки видання. 

 

 



 

 

 



 

 

Вісник + К – м. Луцьк 

 

У даному щотижневику проаналізовано чотири випуски, де відібрано для 

подальшого розгляду по три матеріали першого та другого типу – тобто, 

повністю та частково присвячених ґендерним питанням, та вісім матеріалів 

третього типу, пов’язаних із висвітленням тем домашнього насильства. 

 

 

 

 Одна зі статей першого типу – це зміна слів у державному гімні Канади: 

«…на початку 2018-го борці за рівноправ'я між чоловіками та жінками 

знайшли у ньому недолік. Бо там були такі слова: "у серцях твоїх синів". 



А чому забули про дочок? Тож аби уникнути непорозумінь, прийняли 

офіційне рішення замінити на ґендерно нейтральні слова "у всіх наших 

серцях"» - Вісник + К, №8, с.16; ще одна стаття – про одиноку приречену 

китаянку, яка вийшла заміж за себе (!): «…їй спало на думку одружитися 

із собою. Так не втратить час на пошуки нареченого і зможе одягнути 

омріяну весільну сукню» - Вісник + К, №7, с.15; і інший матеріал – про 

гріх аборту, який «…залишається з жінкою на все життя. До кінця своїх 

днів вона має просити Господа (а іноді й разом з чоловіком, якщо він був 

ініціатором), щоб пробачив за це» - Вісник + К, №7, с.17. 

 Два з матеріалів другого типу обговорюють питання ґендерної рівності, - 

один на прикладі нечисленного народу одного з поселень Малайзії, а 

інший – на прикладі проведеного для журналістів семінару АУП: 

«...А.Волобуєва акцентувала увагу присутніх на питаннях ґендерної 

рівності у регіональних медіа. Тренерка розповіла багато цікавого про 

про реформування ґендерної мови в Україні» - Вісник + К, №7, с.5; ще 

один матеріал наводить цитати з підручника сексуальних стосунків 1720 

року, де «…чоловік описаний як "найбільше диво світу, якому все 

дозволено", тоді як жінка призначена для "користування чоловіком"» - 

Вісник + К, №8, с.16. 

 Серед статей третього типу, три зображують жінок-вбивць («…власному 

чоловікові помстилася нібито за те, що коли випивав, її ображав» - 

Вісник + К, №6,с.1; «…дитину викинули у криницю десь півроку тому. 

…Поліція тепер шукає матір дитини та з'ясовує обставини її загибелі» - 

Вісник + К, №7, с.5), одна – жінку, яка вижила рідних дітей з хати, одна – 

де жінка зрадила коханця, і його розбив інсульт, а решта три – чоловіків, 

які проявляють моральну агресію, зраджують жінкам, здійснюють 

фізичне насильство щодо жінок або членів родини («…наругу він чинив 

над власним 11-літнім сином та на три роки старшим сином 

співмешканки. Знущався над хлопчиками не один рік…» - Вісник + К, №7, 

с.1). 

 



 
 

Візуальні матеріали видання ілюструють хоча і не всі сфери життя, про які 

йдеться у даних газетах, але не складають враження ґендерного дисбалансу, 

вони є переважно нейтральними, без іронії чи засудження (окрім тих, де 

представлено фото злочинців). 

 

 

Дніпро Вечірній – м. Дніпро 

 

Дана газета представлена вісьмома випусками за лютий із розлогими додатками 

у вигляді окремих брошур (про творчі династії, проблеми українського 

підприємництва, екзотичних комах тощо).  

 

Матеріалів, що безпосередньо присвячені ґендерній проблематиці, ми зустріли 

один, це - анонс вистави, і в ньому розмірковується над Днем Святого 

Валентина та тим, як трансформуються стосунки у молодих та досвідчених пар: 

«День влюбленных - триумф молодости. Когда кажется, что будущая жизнь - 

одно большое свидание с объектом страсти. Но время идет, и вожделенный 

принц/принцесса превращается в постылого мужа или надоевшую жену» - 

Дніпро Вечірній, №12, с.6. 

 

Матеріалів другого типу в даних випусках представлено одинадцять: 

 два з них – про козака-співака Сіромаху, який на «Голосі країни» 



«виголосив короткий ґендерний спіч» і «обрав Джамалу»: «- Казаки на 

Сечи с женщинами никогда не имели дела. Но я кланяюсь женщинам 

нашим матерям, сестрам и дочерям. Сейчас у них есть чему поучиться 

даже мужчинам. Поэтому свою гордыню я придержу, - сказал Казак 

Сиромаха. - Извините, уважаемая Джамала, но вам придется со мной 

потягаться, как с сумкой» - Дніпро Вечірній, №10, с.28; 

 один – це повідомлення від ВВС Україна: «Украина превращается в один 

из мировых центров суррогатного материнства» - Дніпро Вечірній, 

№12, с.20; 

 один – про еротичний образ жінки у фотомистецтві: «...эротизм, 

сексуальность и женская красота не обязательно должны быть 

выпендрёжно кричащими» ; «Бывает так, что вроде бы обычная 

девушка, вроде одета просто, без претензий, но она излучает такой 

шикарный женский магнетизм, который заводит с полуоборота. И это 

гораздо круче, чем полностью обнаженная женщина. Впрочем, описать 

эффект женского обаяния непросто» - Дніпро Вечірній, №13, с.7; 

 ще один присвячений проблемі онкозахворювань та їх особливостям 

серед чоловіків та жінок: «...каждая представительница прекрасного 

пола должна заниматься самообследованием» ; «У нас же, увы, …многие 

(особенно мужчины) приходят к врачу за три дня до смерти» - Дніпро 

Вечірній, №13, с.9; 

 один розлогий матеріал надає посилання на міжнародне трудове 

законодавство у сфері праці та обговорює проблематику ґендерної 

рівності в Україні: «Соглашение об ассоциации Украины и ЕС: Статья 

419: Стороны усиливают диалог и сотрудничество по обеспечению 

достойного труда, политики занятости, безопасных и здоровых условий 

труда, социального диалога, социальной защиты, социального 

привлечения, гендерного равенства и недискриминации. ... l) обеспечение 

гендерного равенства и равных возможностей для мужчин и женщин в 

сфере занятости, образования и обучения, экономической и 

общественной деятельности, а также в процессе принятия решений» - 

Дніпро Вечірній, №14, Вкладиш, с.3; 

 один матеріал наводить роздуми про «відміну святкування Дня Радянської 

Армії та Міжнародного Дня Жінок»: «Сегодня так по-тихому, по-

штирлицевски, отмечают бывший праздники тысячи мужчин, 

отслуживших в свое время в советской (другой тогда не было) армии. 

Причем, многие предпочитают шифроваться» ; «Еще более 

неоднозначная ситуация с 8 марта. С одной стороны - женщины, 

прекрасные половинки, хранительницы очага, матери, жены, невесты и 

всё такое. Но с другой - вспомните, кто этот праздник придумал. 

…предложил переименовать восьмой день марта в День борьбы за права 

женщин … Но что это по сути изменит? Женский день – он и есть 

женский день» - Дніпро Вечірній, №13, с.7; 

 решта чотири матеріали – це анекдоти, гумор. 

 



Статей третього типу в аналізованих випусках не виявлено. 

 

 

 

 



На ілюстраціях в даному виданні помітне незначне кількісне зміщення 

чоловічих образів, які все ще превалюють у політиці, на виробництві, у спорті, 

у бік жіночої представленості, які все ще найчастіше візуально фігурують у 

культурі, мистецтві та в побутових біографічних розповідях. 

 

 

ЕХО – м. Житомир 

 

Дане видання представлено чотирма випусками за лютий. А для подальшого 

аналізу відібрано чотири матеріали другого типу, і чотири – третього типу. 

 

З чотирьох публікацій, що дотичні ґендерним питанням, одна згадує прояви 

гомосексуалізму в історичному контексті, в одній йдеться про сексуальний 

скандал та сексуальні переслідування жінок і відповідне законодаство, в одній  

з них говориться про висвітлення проблематики ґендерної рівності в 

журналістиці: «Ґендерна рівність, тобто однакові можливості для чоловіків і 

жінок, їхні рівні права й обов’язки при утвердженні в демократичному 

суспільстві - не просто вимога часу. Україна вливається в сім’ю народів 

Європи. Тому нам треба навчитися європейських правил життя і поведінки…» 

- ЕХО, №7, с.22. І ще одна публікація змальовує образ літньої жінки, яка в 70 

років стала відомою фотомоделлю: «Пенсионерка - значит, твое место на 

скамейке у дома или на кухне. Киевлянка Галина Герасимова ломает этот 

стереотип, став в 70 лет моделью, украсив собой модный глянец и рекламируя 

модные новинки популярного Интернет-магазина» - ЕХО, №7, с.24. 

 

 
 

Серед матеріалів щодо домашнього насильства, один присвячений правовим 

аспектам запобігання насильству, а також – його покаранню, і в тому числі – 

окремим акцентом йдеться про примус жінки до аборту: «Ніхто не має права 

примушувати жінку до шлюбу чи зробити аборт, ніхто не може вчиняти над 

нею домашнього насильства. Здавалося б, само собою зрозумілі речі, але 

нерідко ними нехтують, і тому тепер вони офіційно знайшли відображення в 



законодавстві України. А їх порушення тягне за собою серйозні покарання» ;       

«…умисне систематичне вчинення фізичного, психологічного або економічного 

насильства щодо подружжя чи колишнього подружжя або іншої особи, з якою 

винний перебуває (перебував) у сімейних або близьких відносинах, що 

призводить до фізичних або психологічних страждань, розладів здоров'я, 

втрати працездатності, емоційної залежності або погіршення якості життя 

потерпілої особи» - ЕХО, №5, с.3. 

 

Ще один матеріал – про моральне насильство дочки щодо власної матері: 

«Дівчина часто дорікала матері, що росте без батька. Коли ж Софія почала 

зустрічатися з Ігорем, який холостякував і обіцяв любити Наталку, та була 

категорична: - Якщо немає рідного батька, не треба й чужого. І заявила 

матері: щойно Ігор переступить поріг їхньої квартири, забереться геть з 

дому. Софія розповіла Ігорю про важку розмову з донькою. І поставила крапку 

на їхніх стосунках...» - ЕХО, №6, с.24. 

 

Інші два матеріали – про педофіла, який знущався над власним сином та 

пасинком, а також – про чоловіка, який скоїв розбій та побиття власної дружини 

та матері. 

 

 
 

 

В даному виданні ілюстративні матеріали при зображенні чоловіків та жінок 

носять переважно нейтральний характер, і спостерігається певний баланс у 

візуалізаціях ґендерних образів. Але все-таки жіноча краса активно 

експлуатується на кожній першій сторінці видання, просто як принада для 

аудиторії. 

 

Запорізька Правда – м. Запоріжжя 

 

Газета у нашій вибірці представлена чотирма випусками, в яких ми зафіксували 

чотири публікації, що побічно приналежні до ґендерного дискурсу. 

 

Дві з них – це гумор: «Ідеальна сім'я: тато працює, мама – красива» - 

Запорізька Правда, №4, с.1; «Мати доньку обняла: - Речі дивовижні! Коли 



заміж я ішла, плакала три тижні. А ти скачеш, мов дитя, чи дурна, нівроку? - 

Ви ж ішли на все життя, а я - на півроку!» - Запорізька Правда, №6, с.23. 

 

Одна з публікацій – військові історії про кохання та складання шлюбів на війні: 

«Я спостерігаю, як жінки-волонтери, потрапляючи на передову, бачать у 

наших воїнів те чоловіче начало, яке вони чи втратили, чи не в силах проявити 

в звичайних побутових умовах, нерідко фемінізованому цивільному житті. Це 

добре. Але є одне "але" - нерідко хлопці, повертаючись у мирне життя, не 

тільки втрачають те, за що їх полюбили, а навіть, впадаючи в депресію, 

перетворюються до невпізнання» - Запорізька Правда, №4, с.8. 

 

І ще одна публікація згадує про ґендерні ролі, зокрема – участь чоловіків у 

шкільних зборах та освіті дітей: «Наших лекторів дуже порадував той факт, 

що на зустрічах були присутні не тільки мами, але і тата» ; «Під час одного з 

таких зібрань, коли лектор зауважив, що про секс з дівчинкою простіше 

поговорити мамі, а з хлопчиком - татові, очі одного з тат дуже сильно 

округлилися. Весь його вигляд ніби говорив: "Що, і про це теж Я повинен з ним 

говорити?!"» - Запорізька Правда, №6, с.19. 

 

 

 

 
 



  
 

 

У візуальних образах чоловіки та жінки даного видання – різносторонні та 

різноманітні, часто присутній образ як перших, так і других у виробничому 

процесі, а також – на дозвіллі, у сфері хобі та мистецтва тощо. 

 

 

Зоря Полтавщини – м. Полтава 

 

За аналізований період у даному виданні налічується вісім випусків (зі 

вкладишами). З усіх наявних публікацій відзначено одну першого типу, 

вісімнадцять – другого типу і одну – третього. 

  

 Матеріал, безпосередньо присвячений ґендерній проблематиці, - це 

окрема публікація про неплатників аліментів та захист прав покинутих 

ними жінок із дітьми: «МИ РОЗПОЧАЛИ активну боротьбу за права 

жінок та дітей. І боротьба з неплатниками аліментів – один із 

пріоритетів нашої діяльності» - Зоря Полтавщини, №30-31, с.2. 

  

 Серед вісімнадцяти матеріалів другого типу, один розповідає про 

запровадження ґендерної рівності в суспільну практику в Австралії, 

наприклад: «В Австралії кожна жінка [з дитиною] може сама собі 

обрати графік роботи: це може бути 2–3 робочих дні на тиждень чи 2–

3 години на день» ; «Загалом жінку, яка має 3 дітей, там просто 

обожнюють…» - Зоря Полтавщини, №15-16, с.13. А також – про образ 

жінок-пенсіонерок: «У Мельбурні люди живуть і радіють життю. Там 

приємно дивитися на пенсіонерів. Жінки у віці – з макіяжем, снідають у 

кафе, з газетою в руках, без поспіху спілкуються з друзями» - Зоря 

Полтавщини, №15-16, с.13. Чотири матеріали послуговуються 

стереотипізаціями та штампами («Якщо хлопець не побував в армії, його 

вважали дефективним» - Зоря Полтавщини, №22-23, с.1), а в деяких 

випадках демонструють їх подолання: «…це нагадує чіткий розподіл 

обов'язків у нездорових сім'ях. От, мовляв, я – господар, тому посуд мити 



не буду. А ти – дружина, значить, повинна. Ні. Ми зліплені приблизно з 

одного тіста. І повинні робити те, що наразі потрібно й корисно» - Зоря 

Полтавщини, №30-31, с.5. Ще один приклад – це військова історія про 

участь у війні як чоловіка, так і жінки: «Сила нації – в жіночих руках» ;      

«Наші чоловіки – великі молодці. Але не менші молодці – дружини, які їх 

підтримують. Так, із ними буває важко, бо вдома наче ворогів нема, усі – 

свої, але знову треба боротися. З бюрократією, із тими, хто розказує, 

що війни в Україні немає» ; «Ми, жінки, навіть не здогадуємося, 

наскільки ми сильні» - Зоря Полтавщини, №26-27, с.5-6. 

 

Ще два матеріали другого типу – про боротьбу за ґендерну рівність та 

соціальну справедливість, зокрема – в одному йдеться про курси 

самозахисту жінок, ініціативу, що «має на меті згуртувати жінок, 

навчити протидіяти різним проявам насильства» - Зоря Полтавщини, 

№24-25, с.3. Та про День соціальної справедливості ООН: «Проголосивши 

пам’ятну дату, Генасамблея ООН запропонувала всім державам-членам 

присвятити цей день проведенню на національному рівні конкретних 

заходів в інтересах соціального розвитку. Ці заходи мають сприяти 

подальшим крокам міжнародного співтовариства у викоріненні бідності, 

забезпеченні повної зайнятості, достатньої заробітної платні, 

рівноправності чоловіків і жінок, захисті прав дітей, соціальному 

добробуті» - Зоря Полтавщини, №26-27, с.5. 

 

А решта 11 публікацій – зі сфери гумору, де, як і в інших випадках, 

зустрічаємо обігрування стереотипізацій чоловічої та жіночої натури: « – 

Маріє Семенівно, я прошу руки вашої дочки! – Тільки через мій труп! – 

Воля ваша, але ж накладка вийде: весілля й одночасно похорони…» ; 

«Нарешті вона знайшла своє щастя: неголене, лисе, пузате та ще й 

ледаче» - Зоря Полтавщини, №30-31, с.11. А в одній з таких публікацій – 

згадка про нетрадиційну орієнтацію: «…біжу я голий по вулиці, нікого не 

чіпаю, аж раптом – бум! бах! – хтось мене наздоганяє. Виявилося, 

сексуальний маніяк нетрадиційної орієнтації» - Зоря Полтавщини, №26-

27, с.11. 

 

 Матеріал щодо насильства у сім’ї обговорює проблематику впливу 

телевізійного контенту як на дітей, так і на атмосферу в родині: 

«…постійний не аналітичний і не критичний перегляд телепрограм чи 

фільмів несе в собі ряд негативних наслідків: зниження критичності до 

суспільно-негативних явищ – насильство в сім’ї, фізичне та вербальне 

насилля, вбивство – тобто не засудження таких суспільних явищ, а 

сприйняття як норми, вірогідності існування в нормальному житті» - 

Зоря Полтавщини, №19-21, с.12. 
 



 

 

 
 
 

 

 

 



Фотографічні зображення чоловіків і жінок, хоча вони і є порівняно 

небагаточисельними в даному виданні, але доволі збалансовано представляють 

різних персонажів, у тому числі – жіночі або чоловічі колективи, що зайняті в 

тій чи іншій сфері діяльності. 

 

 
 

 

Черкаський край – м. Черкаси 

 

У матеріалах чотирьох проаналізованих нами випусків даного видання 

виявлено п’ять публікацій, що дотичні до висвітлення ґендерної проблематики.  

 

Один з них – про жіночу жертовність, яка часто виявляється непотрібною: 

«…про шкідливу жіночу звичку жертвувати собою, «віддячувати» за хороше, 

не брати того, що хочеться взяти від життя, ставити себе на друге місце. І, 

як наслідок, впадати в стан, із цим пов’язаний: провини, сорому, гіркоти, 

апатії» - Черкаський край, №6, с.7. 

 

Ще один матеріал – поради для чоловіків, як добитися жіночої прихильності: 

«Озвучені вами словесні докази розуму, краси і винятковості розслаблюють 

жінку, налаштовують її на романтичний лад, і вам не доведеться довго 

переконувати її у своїх почуттях» ; «Секрет полягає не в тому, що ви робите 

те, що вам подобається, а те, про що вона вас просила. Виконання прохання 

подруги свідчить про те, що ви іноді слухаєте і її, а не тільки спортивних 

коментаторів» ; «Час від часу, замість того, щоб вирушати в бар із друзями, 

залиштеся вдома. Ні в якому разі не шкодуйте про цей «великодушний» 

вчинок…» - Черкаський край, №9, с.7. 

 

А три інші матеріали – це анекдоти: «Зустрілися дві сусідки та й стали 

язиками чесати. Перемили кісточки всім на селі, дійшла черга до найближчого 

сусіда: — Чула, Марійко, Івана жінка покинула. — Та ти що! Бідний Іван, як же 

він те пережив? — Вже йому легше… А спочатку думав, що здуріє від 

радості!» - Черкаський край, №8, с.16.  

 
 

 

У  

 



 

  

 
 

У даному виданні зображення ілюструють в основному різні виробничі процеси 

і трохи – політику. Але помітною є візуалізація жіночого та чоловічого 

партнерства – на різних ділових та святкових заходах, у виробництві та в 

побуті.   

 



 

 

Загальні результати дослідження 

 

Підсумовуючи отримані з двох хвиль нашого моніторингового дослідження 

дані, наводимо зведену таблицю порівняння кількості відібраних ґендерно 

орієнтованих матеріалів у кожному виданні: 

 

  

Статті, присвячені 
ґендерній проблематиці 

Статті, ЧАСТКОВО 
присвячені ґендерній 

проблематиці 
Домашнє насильство 

листопад 
2017 

лютий 
2018 

листопад 
2017 

лютий 
2018 

листопад 
2017 

лютий 
2018 

21 канал 0 2 6 8 9 4 

33 канал 1 2 14 8 5 5 

Вечірній Київ 0 0 4 4 0 0 

Високий Замок 2 5 21 30 1 2 

Вісник + К 0 3 8 3 5 8 

Дніпро Вечірній 2 1 14 11 0 0 

ЕХО 2 0 7 4 3 4 

Запорізька Правда 0 0 7 4 0 0 

Зоря Полтавщини  0 1 8 18 0 1 

Черкаський край 0 0 2 5 0 0 

 

7 14 91 95 23 24 
 

Як бачимо, кількість публікацій, присвячених ґендерній проблематиці, загалом 

зросла: у статтях першого типу – вдвічі, а статтях другого типу – незначно. 

Втім, якщо порівнювати видання поміж собою, то найбільше увага до ґендерно 

орієнтованих матеріалів виросла у «Високому Замку» та «Зорі Полтавщини», 

але водночас ця увага значно зменшилась у виданнях «33 канал» та «Вісник + 

К». В цілому, це також означає спонтанність та обумовленість публікованих 

матеріалів об’єктивними подіями суспільного життя.   

 

Для більш змістовного представлення відібраних нами матеріалів десяти 

регіональних видань, ми охарактеризуємо в загальних рисах кожен з трьох 

визначених типів за сферами життя, а також – поняттями, до яких апелюють 

автори матеріалів. 

 

Публікації першого типу визначаються своєю змістовною приналежністю до 

наступних сфер життя (кожна публікація може мати відношення до однієї або 

кількох сфер життя одночасно): 



 

сфери життя 
кількість 

згадувань 

політика 5 

соціум 5 

побут 3 

мистецтво 2 

злочинність 2 

медицина 2 

наука 2 

культура 1 

правова сфера 1 

психологія 1 

 

Публікації другого типу належать до таких сфер життя: 

 

сфери життя 
кількість 

згадувань 

гумор, розваги 44 

соціум 22 

побут, родина 21 

культура, релігія 12 

військова справа 7 

мистецтво 6 

медицина, здоров'я 6 

політика 5 

психологія 5 

освіта 5 

злочинність 3 

правова сфера 3 

спорт 3 

економіка 1 

історія 1 

наука 1 

 

Відмінність приналежності ґендерного дискурсу до різних сфер життя між 

виданнями можна побачити у наступній таблиці: 

 

  

Сфери життя та кількість 
відсилань до них у матеріалах, 

присвячених ґендерній 
проблематиці 

Сфери життя та кількість 
відсилань до них у матеріалах, 

частково присвячених ґендерній 
проблематиці 

21 канал – 
Кропивницький 

 психологія (1), генетика (1), побут (1) 
побут (8), гумор та розваги (7), 
культура (1) 



33 канал – Вінниця 
політика (1), соціум (1), злочинність (1), 
побут (1) 

політика (2), соціум (2), медицина (2), 
культура (1), мистецтво (1), 
злочинність (1), освіта (1), військова 
справа (1), побут (1) 

Вечірній Київ - Київ  - 
соціум (1), культура (1), мистецтво (1), 
медицина (1), освіта (1), побут (1), 
розваги (1) 

Високий Замок – 
Львів 

політика (2), соціум (1), мистецтво (1), 
злочинність (1), медицина (1), наука 
(1), побут (1) 

гумор та розваги (15), соціум (5), 
культура та релігія (3), побут та сім’я 
(3), спорт (3), мистецтво (2), медицина 
(2), військова справа (2), політика (1), 
злочинність (1), психологія (1), наука 
(1) 

Вісник + К – Луцьк 
соціум (2), політика (1), медицина (1), 
релігія (1) 

соціум (2), культура (2), освіта (1), 
правова сфера (1) 

Дніпро Вечірній – 
Дніпро 

мистецтво (1) 

гумор та розваги (7), соціум (4), 
політика (2), культура (2), економіка 
(1), мистецтво (1), правова сфера (1), 
медицина (1) 

ЕХО – Житомир - 
соціум (2), медіа (2), історія (1), 
мистецтво (1), злочинність (1), освіта 
(1), військова справа (1) 

Запорізька Правда – 
Запоріжжя 

 - 
психологія (2), побут (2), гумор та 
розваги (2), освіта (1), військова справа 
(1) 

Зоря Полтавщини - 
Полтава  

 політика (1), право (1), соціум (1) 
гумор та розваги (9), соціум (6), побут 
(4), культура (2), військова справа (2), 
правова сфера (1)  

Черкаський Край – 
Черкаси 

 - 
гумор та розваги (3), психологія (2), 
побут (1)  

 

Матеріали, що мають відношення до рефлексії проблем домашнього 

насильства, в усіх виданнях змістовно приналежать до сфер криміналу та 

побуту, дуже рідко заторкуючи ще правову сферу та психологію. 

 

Поняття, якими можна охарактеризувати ґендерний дискурс того чи іншого 

періодичного видання, ми наводимо у наступній таблиці: 

 

  

Поняття та персонажі 
ґендерного дискурсу у 

матеріалах, присвячених 
ґендерній проблематиці 

Поняття та персонажі ґендерного 
дискурсу у матеріалах, частково 

присвячених ґендерній проблематиці 

21 канал – 
Кропивницький 

успадкування інтелекту, ідіоти та 
ідіотки і генії, вибір нареченої, 
роль жінки у шлюбі, піклування 
про чоловіка, жіночі обов'язки 
по господарству 

Масляна-свято в образі заміжньої жінки, 
Баби; традиції "покарання" за пізні 
одруження, стереотип взаємин тещі та зятя, 
жіноча логіка та винахідливість, жіночий 
характер, стереотип сімейного життя, 
фінансові відносини в родині 



33 канал – Вінниця 

матір-героїня, поведінка 
чоловіків щодо жінок, 
приниження жінок, моральне та 
фізичне насильство щодо жінок, 
бісексуальність, 
патріархальність, "справжні 
чоловіки" 

засудження бездітності, трансґендер, 
освіта для чоловіків та жінок у Туреччині, 
"совкова традиція квітоприношення", 
жінки при виписці з пологового будинку, 
дівчина-десантник, представниці 
прекрасної статі, мати дитини-інваліда, 
протест жінок, FEMEN, чоловіча потенція 

Вечірній Київ - Київ  - 

ґендерне виховання, відносини чоловіка 
і жінки - очікування і стереотипи, діти-
інваліди та їх матері-одиначки, батьки-
втікачі, добровільна наложниця-
острів'янка, англійський чиновник-
колоніст 

Високий Замок – 
Львів 

трансґендер, ґендерно 
нейтральні слова, чоловічий 
секрет впевненості, 
сексуальні домагання, FEMEN, 
секс-лялька, робот-жінка, 
представниці прекрасної статі  

світська левиця, образ мами й тата, 
чоловік-захисник країни і турботливий 
батько, жінки-монахині, Наречені 
Господа Бога, жінка-спортсменка, рецепт 
вдалого заміжжя, подружня зрада, 
слабка стать, графологія, чоловіче у жінці 
та жіноче в чоловіку, дресирувальник-
вожак зграї левів, сильна стать, чоловік, 
що прагне позбутися жінки, прекрасна 
половина людства, жіночі катастрофи, 
гомосексуалізм, ставлення до 
українських жінок в Ізраїлі, "чоловіча" та 
"жіноча" робота, повсякденна війна 
чоловіків за роботу, зарплату, "мужик", 
дискримінація за статевою ознакою, 
сексуальні домагання, матері-зозулі, 
багатодітні родини, позбавлення 
батьківських прав, представниці 
прекрасної статі, сильна половина 
людства, чоловіча та жіноча 
інтерпретація, жінки-байкерші, чоловіча 
професія - нейрохірург; глава сім’ї, жінки-
пенсіонерки, їх стиль життя, норвезькі 
сім'ї, чоловіча розважливість, 
переживання стресів жінками та 
чоловіками, вагітність як одна з причин 
стресів у жінок, символ родючості, 
"вакханалія", некрасиві жінки, мрія 
чоловіка, стереотип жіночої поведінки, 
жіночі та чоловічі заняття 

Вісник + К – Луцьк 

одинока приречена жінка-
китаянка, мрія жінки про 
шлюб та весільну сукню, 
жінка та чоловік, що ініціюють 
аборт своїх дітей, рівноправ'я 
між чоловіками та жінками,  

мешканці поселення в Малайзії, 
ґендерна рівність, ґендерна мова в 
медіа, сексуальні стосунки, чоловіча 
"сила", призначення чоловіка та жінки, 
підручник про секс і сімейні стосунки 
1720 року  



ґендерно нейтральні слова 

Дніпро Вечірній – 
Дніпро 

День Закоханих, "набридлий 
чоловік та набридла жінка", 
анонс вистави 

жіночий образ та звички, шеф та 
секретарка, молода жінка у відпустці, 
слабкий та сильний чоловік, "ґендерний 
спіч", роль сучасної жінки в суспільстві, 
сучасний козак, сурогатне материнство, 
ґендерні стереотипи, Золушка та Принц, 
жіночий характер, жіноча краса, образ 
жінки у фотомистецтві, радянські свята, 
декомунізація, боротьба за права жінок, 
жінки - "прекрасні половинки", 
представниці прекрасної статі, 
профілактика раку у жінок та чоловіків, 
чоловіки, що не слідкують за власним 
здоров'ям, недопущення дискримінації у 
трудовій сфері, ґендерна рівність 

ЕХО – Житомир - 

гомосексуалізм, ґендерна рівність, 
чоловіки-ґвалтівники, дівчина-жертва, 
секс-скандал, законодавство щодо 
сексуальних переслідувань жінок 
чоловіками, стереотип жінки-
пенсіонерки 

Запорізька Правда – 
Запоріжжя 

- 

жінка та чоловік у шлюбі, ідеальна сім'я, 
чоловіче начало, фемінізоване цивільне 
життя, ґендерні ролі, тато і мама на 
шкільних зборах, підходи до складання 
шлюбу, мати і донька 

Зоря Полтавщини - 
Полтава  

права жінок та дітей, 
неплатники аліментів 

права жінок в Австралії, стиль життя 
австралійських жінок-пенсіонерок, 
стосунки подружньої пари, чоловік-
підкаблучник, жінка- водій, винахідлива 
жінка, військові чоловіки, служба в армії, 
"вірні" чоловіки, "право любити простого 
графа", хитрість чоловіків, глава 
сімейства, багатодітна родина, 
самозахист жінок, скалічені воїни АТО та 
їхні дружини, мужні чоловіки та жінки, 
соціальна справедливість, рівноправність 
чоловіків і жінок, сексуальний маніяк 
нетрадиційної орієнтації, розподіл 
обов'язків у родині, наречений і мати 
нареченої, жіноче "щастя", "дбайлива 
господиня" 

Черкаський Край – 
Черкаси 

- 

жіноча жертовність, чоловік, якого 
покинула жінка; жінки-пліткарки, 
способи добитися жіночої прихильності, 
ритуал жіночого вдягання, приворотне 
зілля на шлюб для чоловіків 



 

Отже, якщо навіть більшість із відібраних нами публікацій не мали за мету 

підняти питання ґендерної рівності та гострих соціальних проблем, пов’язаних 

із проявами дискримінації за ознакою статі, втім ґендерний дискурс у 

регіональній пресі явно присутній. В тому числі – цікавими є самі факти 

невимушеного підняття тем, які в цілому сприяють залученню аудиторії до 

роздумів та міркувань з приводу тих чи інших проявів соціальної реальності із 

такими соціальними акторами, як чоловік, жінка та представники інших 

ґендерів – у різних суспільствах, різних соціальних групах та прошарках тощо.  

 

Визначення рівня ґендерного балансу у друкованих виданнях потребує більш 

прискіпливого ставлення та підрахунку кожного представленого у текстах 

образу. Це є доволі цікавою процедурою, яка виконується в межах контент-

аналізу документів. Прикладами такого роду досліджень преси є "Репрезентація 

ґендерних ідентичностей в українських регіональних ЗМІ" (АУП, 2013)1
. 

 

Більш повну картину реєстру відібраних нами матеріалів ґендерного дискурсу із 

характерними цитатами можна побачити у Додатку. 

 

Для більш виразного представлення отриманих в результаті показників 

інтенсивності ґендерного дискурсу та його змістовності у регіональній пресі 

України, ми, як і минулого разу, обрахували два відповідні коефіціенти: 

 

1. Коефіціент інтенсивності представленості ґендерного дискурсу; 

2. Коефіціент змістовності представленого ґендерного дискурсу. 

 

Наведемо таблицю порівняння цих двох коефіціентів у наших виданнях за два 

аналізовані періоди, а також – оновлену версію Карти ґендерно орієнтованих 

видань України: 
  

                                                 
1 http://www.aup.com.ua/book047/ 
 



 

 

Інтенсивність 
представленості ґендерного 

дискурсу (коефіціент) 

Змістовність представленого 
ґендерного дискурсу 

(коефіціент) 

листопад 
2017 

лютий 2018 
листопад 

2017 
лютий 2018 

21 канал 8,6 10,0 14,1 18,9 

33 канал 5,3 5,0 24,3 17,7 

Вечірній Київ 1,6 2,0 6,0 6,0 

Високий Замок 2,6 6,6 35,6 55,4 

Вісник + К 4,0 5,4 13,5 13,6 

Дніпро Вечірній 3,6 3,0 25,0 18,5 

ЕХО 3,4 2,9 15,4 7,4 

Запорізька Правда 2,5 1,8 10,5 6,0 

Зоря Полтавщини 2,2 5,6 12,0 29,3 

Черкаський край 1,7 4,2 3,0 7,5 

 Середнє 3,56 4,64 15,95 18,02 

 

 

 

 
 



Тут ми бачимо, що до рекомендованої цифри у 20% за коефіціентом 

інтенсивності представленості ґендерного дискурсу найближче стоїть газета 

«21 канал» (м.Кропивницький), що має значення 10,0. А далі за всіх – 

«Запорізька Правда» зі значенням 1,8.  

 

А за коефіціентом змістовності представленого ґендерного дискурсу найближче 

до рекомендованого рівня у 50%, і навіть вище, знаходиться «Високий Замок» 

(м.Львів), зі значенням коефіціенту 55,4. А найбільш віддаленими є видання 

«Вечірній Київ» та «Запорізька Правда» зі значеннями 6,0. 

 

Карта дає нам деяке загальне уявлення про те, наскільки ґендерно 

орієнтованими можуть виступати соціально-політичні друковані видання різних 

регіонів, але, звичайно, для більш повної картини необхідно було б залучити до 

аналізу по декілька видань з кожного регіону. Проте це не було безпосередньою 

метою нашого дослідження. 

 

 

 

 

 

Хочеться зазначити, що, незважаючи на різні технічні та матеріальні 

можливості, кожне з аналізованих нами видань по-своєму оригінально та 

винахідливо спілкується зі своїм читачем, надаючи доволі широкий спектр 

різноманітної інформації, яка так необхідна сучасній людині у повсякденні. 

Цікаво спостерігати, як організовується зворотний зв’язок газети зі своєю 

аудиторією. А ми сподіваємось, що ґендерно чутлива мова та професійні якості 

журналістів, які прагнуть передавати інформацію в її повноті та об’єктивності, 

обговорюючи найбільш тривожні соціальні проблеми, будуть діяти лише на 

користь кожному виданню.  



ДОДАТОК «Реєстр матеріалів з ґендерної проблематики у регіональних газетних виданнях України. Лютий 2018» 

 

Номер 
випуску Дата 

Статті, 
присвячені 
ґендерній 
проблематиці 

Статті, частково 
присвячені 
ґендерній 
проблематиці 

Домашнє 
насильство Сфери життя 

Персонажі / 
поняття Цитати 

21 канал 
№5 01.02.2018     Аморальна 

історія - с.4 
кримінал, побут жінка-злочинець, 

чоловік-жертва 
Як розповідає жінка, брат 
чоловіка запропонував зайнятися 
сексом. А їй не сподобалася ця 
пропозиція. І вона почала бити 
його кухонним ножем. Била, поки 
не віддав Богу душу… 

№6 08.02.2018     Зґвалтував 10-
річну дівчинку - 
с.4 

кримінал, побут чоловік-
злочинець, 
дівчина-жертва 

…увечері у будинку за місцем 
проживання її 33-річний 
співмешканець зґвалтував її 10-
річну дівчинку. 

        І таке буває - с.4 кримінал, побут чоловік-
злочинець, жінка-
жертва 

…під час сварки 77-річний чоловік 
наніс ножове поранення у 
передпліччя своїй 39-річній 
дружині. 



      Масляна, 
сиропуст - с.15 

  культура, побут Масляна-свято в 
образі заміжньої 
жінки, Баби; 
традиції 
"покарання" за 
пізні одруження 

Цей тиждень також називали 
Бабським тижнем. Протягом 
цього тижня чоловікам належало 
слухатися жінок і витримувати 
їхні збиткування. Загалом 
Масляна вважалася жіночим 
святом, хоч участь у ньому могли 
брати і чоловіки. Але вони 
мусили за це відборговувати 
грішми чи горілкою.      ;        
...жінки відвідували оселі, в яких 
є дорослі неодружені парубки та 
незаміжні дівчата на порі, та 
прив'язували до материних ніг 
колодку. Це жартівлива кара за 
те, що діти досі неодружені. 
Особливо ж тим, які відмовили 
нареченому і сватам. 

    Хто в кого 
вдався - с.15 

    генетика успадкування 
інтелекту, ідіоти та 
ідіотки і генії 

Дочка генія може отримати 
половину його геніальності. 
Аналогічно з дурістю батька, її 
вона отримає теж половину. Цим 
пояснюється така мала кількість 
повних ідіоток і геніїв серед 
жінок.       ;        Якщо твій син не 
проявляє талантів, не лайте його 
"Ти такий же недалекий, як і твій 
батько"! Розум він успадкував 
саме від тебе, а якщо копнути 
глибше, від твого тата. 



    Цього 
недостатньо - 
с.16 

    психологія, побут вибір нареченої, 
роль жінки у 
шлюбі, піклування 
про чоловіка, 
жіночі обов'язки 
по господарству 

…для чоловіка при виборі 
майбутньої дружини дуже 
важливий характер його 
обраниці. Ймовірно, молодий 
чоловік дійсно приділяє багато 
уваги зовнішності жінки. Та коли 
починає замислюватися про 
сім'ю, він дивиться на те, чи може 
вона поліпшити його життя і його 
самого.        ;        ...чоловік 
починає помічати дрібниці, такі 
як випрасувані сорочки, 
прибраний дім...  зрілий чоловік 
не візьме в дружини жінку, яка не 
буде вселяти в нього впевненість 
у простих речах, якою б гарною 
вона не була. 

      Анекдоти - с.16   гумор, побут стереотип взаємин 
тещі та зятя 

" - Папа, а как звали тёщу Адама? 
- У него не было тёщи, сынок… Он 
жил в раю." 

      Анекдоти - с.16   гумор, побут жіноча логіка та 
винахідливість 

" - Милая, почему ты жаришь 
котлеты разного размера? - Ты 
же сам вчера говорил о 
разнообразии в еде!" 

№7 15.02.2018   Анекдоти - с.16   гумор, побут жіноча логіка та 
винахідливість 

"- Что делает женщина, узнав, что 
её муж собрался в оперу с другой 
женщиной? - Устраивает концерт 
дома." 

      Анекдоти - с.16   гумор, побут жіночий характер Конфликт в семье Рабиновичей: - 
Яша, ещё одно твоё слово, и я - 
вдова! 



      Анекдоти - с.16   гумор, побут жіноча логіка та 
винахідливість 

Жена ест бутерброд, а муж 
решил ей напомнить: - Ты же 
после шести не ешь, дорогая! - 
Всё верно, этот как раз шестой, 
после него - больше не буду! 

№8 22.02.2018     Забили стільцем 
- с.4 

кримінал, побут чоловіки та жінка-
нападники, 
чоловік-жертва 

Дружина кілька разів ударила 
дерев'яним стільцем по голові 
чоловіка. У результаті від 
отриманих травм 44-річний 
потерпілий помер. 

      Заначка - с.14   побут, гумор стереотип 
сімейного життя, 
фінансові 
відносини в 
родині 

Сімейне життя тягне за собою три 
великі біди: дружину, тещу й 
дітей. І тільки одну маленьку 
радість – заначку.         ;            
…мама здатна витратити все, і 
навіть більше.         ;           …решту 
витрачала на потреби родини - 
тобто на себе. 

      Анекдоти - с.16   гумор, побут стереотип взаємин 
тещі та зятя 

" - Папа, а как звали тёщу Адама? 
- У него не было тёщи, сынок… Он 
жил в раю." 

33 канал 



№7 07.02.2018 Чому мені, 
матері 9-ти 
дітей, не дали 
звання "Матір-
героїня"? - с.5 

    політика, побут матір-героїня Я зібрала усі документи на звання 
матері-героїні, але мені в районі 
відмовили. … Чому мене ніхто не 
спитав, як я виховувала дітей і що 
вони їли? Я ж п'ятьох дітей 
виховувала без батька, а у 42 
роки пішла на пенсію.          ;            
Згідно з поставновою КМ України, 
звання матері-героїні не може 
бути присвоєно у випадках 
неналежного виховання, 
негативної поведінки дітей та 
якщо хоча б один із членів 
родини перебував чи перебуває у 
місцях позбавлення волі. 

      Ікона "Золоте 
яблуко" через 
100 років 
повернулася у 
Вінницю. - с.10 

  релігія, соціум засудження 
бездітності 

У болгарському місті проживала 
бездітна родина. У ті часи це 
дуже засуджувалося у суспільстві. 
З такими людьми не 
спілкувалися, бездітні були 
ізгоями. Ця жінка також 
перебувала під щоденним 
важким тиском.  

      Як журналіст із 
Вінниці вмовляв 
екс-Борю Апрєля 
вийти на сцену 
"Голосу країни" - 
с.1 (Вкладиш 
Молодіжка) 

  мистецтво трансґендер …затамувавши подих, дивились 
виступ дівчини-трансґендера 
Зіанджі, яка в минулому була 
солодкоголосим хлопчиськом із 
Криму Борисом Апрєлєм. 



      У турецьких 
школах вчителя 
за образу учня 
ув'язнюють, а 
учні часто 
залишаються на 
другий рік - с.3, 
Вкладиш 

  освіта освіта для 
чоловіків та жінок 
у Туреччині 

Багато турків закінчують лиш 
середню школу, особливо дівчата 
- коли вони одружуються чи 
народжують дітей, кидають 
навчання. Моя свекруха хоч дуже 
мудра жінка, але до школи 
взагалі не ходила, тому для неї 
було достатньо того, що діти 
отримали лише середню освіту. 

        Дружина 
колишнього 
стала 
анорексичкою. 
Так його доля 
провчила за 
образи до мене. 
- с.4, Вкладиш 

побут моральне 
насильство, 
чоловік цькує 
жінку за "товсту 
фігуру" 

…не для такого вони із мамою 
доньку виростили, не для того 
"засунули" її у найкращий 
університет країни…         ;         
Андрій став цькувати мене за 
ненафарбоване волосся, короткі 
нігті та товсту фігуру. Змушував 
сидіти на дієтах і важити до 48 кг, 
носити короткі спідниці та 
ботфорти.         ;           ...я так і не 
стала моделлю, про яку він мріяв, 
страшно уявити, якою буду, коли 
народжу дитину... 



        Щомісяця 
коханий тратить 
на мене 5 тисяч і 
записує це в 
блокнот - с.4, 
Вкладиш 

побут моральне 
насильство, 
чоловік 
звинувачує жінку в 
марнотратстві, 
жінка вимагає від 
чоловіка все 
більше грошей 

Щоб не виглядати погано на їхньому 
тлі, стала просити у Сергія кошти і 
собі на брендові речі. Адже на 
місяць він отримує 22 тисячі. І нічого 
страшного, що сидить на заводі з 
ранку до пізньої ночі, що не раз 
серце хапало.         ;           …мені 
порадив знайти іншу роботу, якщо 
хочу бути не гіршою подруг. Та 
найбільше мене шокувало те, що 
Сергій показав блокнот, в якому 
записував всі витрати на мене.          ;            
Що поганого, коли ти витрачаєш на 
кохану? Більше заробляй!           ;            
Так, безумовно, жінкам подобається 
і хочеться, щоб у вас, хлопці, були 
якісь конкретні матеріальні блага - 
машини, квартири, нормальна 
зарплата. Тому що це дійсно 
здорово, приємно і вивільняє масу 
часу, який, до слова, можна 
витратити один на одного, а не на 
спроби звести кінці з кінцями. 

№8 14.02.2018   Поліцію Вінниці 
очолив майор 
Синявський - с.2 

  політика "совкова традиція 
квітоприношення", 
жінки при виписці 
з пологового 
будинку 

На думку вінничан, такі букети 
варто дарувати жінкам при 
виписці з немовлям із пологового 
будинку! 

        Медсестру 
зарізав чоловік, 
із яким прожила 
30 років - с.9 

злочинність чоловік-нападник, 
жінка-жертва 

Під час однієї зі сварок чоловік 
вхопив ніж та встромив Світлані у 
живіт… 



      Десантниця із 
Козятинщини 
бере участь у 
конкурсі краси 
серед військових 
- с.1 (Вкладиш) 

  військова справа, 
побут 

дівчина-
десантник, 
представниці 
прекрасної статі 

Конкурс "Miss Military fantasy" 
проводять до Міжнародного 
жіночого дня серед представниць 
прекрасної статі, які захищають 
наш мир та спокій… 

      Підняти пенсії 
вимагають 
вінничани - с.2, 
Вкладиш 

  медицина, 
соціум 

мати дитини-
інваліда 

Я мрію працювати, мне 32 роки, 
але не працюю, тому що 
займаюсь лікуванням доньки. Це 
не тому, що "Вы привыкли жить 
на соцпомощь" (слова Андрія 
Реви), а тому що я МАМА! Я 
поставила повноцінне життя своєї 
дитини вище своїх інтересів… 



№9 21.02.2018 Як дістали вже ці 
"бики"! - с.3 
(Вкладиш) 

    соціум, 
злочинність 

поведінка 
чоловіків щодо 
жінок, 
приниження 
жінок, моральне 
та фізичне 
насильство щодо 
жінок, 
бісексуальність, 
патріархальність, 
"справжні 
чоловіки" 

Я мала честь і щастя виховуватись у 
сім'ї, де батько, як він казав, "мав 7 
патлатих у хаті", але жодного разу не 
змусив нас робити чоловічу роботу. У 
нас були українсько-польські 
патріархальні "нрави". "Жінці - кухня, 
діти, церква", - вчила мене бабуся-
полячка.          ;            Я бачила жінку 
із суцільно чорною від ударів спиною 
з гематомами. Це так її побив рідний 
чоловік шваброю... Не барига чи 
алкаш - успішний бізнесмен...            ;              
Я зустрічала таких, хто... через 
відмову жінки у близькості 
переслідував її і знищував усіма 
доступними методами, а ще вчора 
повзав на колінах і освідчувався в 
коханні. ...Зустрічала і тих, хто має 
жінку вдома, а співмешканця на 
роботі - бо бісексуал. І тепер це 
модно!          ;           А вдома, як ні в 
чому не бувало, вдають люблячих 
чоловіків, батьків... І що 
найстрашніше - жінки це знають і 
терплять...           ;            А чи знаєте 
ви, що жінки сильними не 
народжуються, такими вони стають 
через необхідність. І у них 
обов'язково десь там, в глибині душі, 
живе велике бажання купатись у 
своїй слабкості.         ;          Спасибі 
вам, СПРАВЖНІ ЧОЛОВІКИ, ВСІ ТІ, які 
прикрасили моє життя своєю ЧЕСТЮ! 



        Дівчина-модель 
робить із мого 
брата банкрута - 
с.7 (Вкладиш) 

побут фінансовий тиск та 
моральне 
насильство від 
дівчини 

…зароблені кошти дівчина не 
витрачає на себе, а просить у 
мого ж брата та своїх коханців. 
Днями дійшло взагалі до абсурду. 
Макс заявив, що продає машину, 
бо Аня хоче на Мальдіви і на 
шопінг у Мілан. Він боїться 
втратити таку красуню, а 
зарплати не вистачає на потреби 
милої. 

        Сестра відібрала 
мою дитину, бо я 
"непутяща мати", 
а вона бездітна - 
с.7 (Вкладиш) 

побут моральне та 
фізичне 
насильство над 
молодою мамою 

Він одразу заявив, що дитина не 
його, а я остання повія, бо 
нагуляла.         ;            Я змушена 
була повернутись додому. Мене 
вже зачиняли в кімнаті, двері 
відчинялися, лиш коли їсти 
приносили. І так до пологів.             
;              "Тобі гріх жалітися, бо 
тобі сестра нянчить сина, а ти ні 
на що не здатна..."                   ;                 
Вона зрозуміла, що їй дешевше 
вкрасти мою дитину, ніж 
заплатити гроші за ЕКО чи 
сурогатне материнство. Пізніше 
з'ясувалось, що це вона змусила 
мого коханого відмовитись від 
дитини. Налякала його тюрмою, 
пригрозила, що усім скаже, що 
Діма мене зґвалтував і його 
посадять... 

№10 28.02.2018   Чи заплатить 
гологруда Аліса 
за спалений 
трамвайчик 
корпорації 

  політика, 
злочинність 

протест жінок, 
FEMEN 

А днями вона знову оголилась, 
висловивши таким чином своє 
обурення тим, що охорона… 
вимагала від жінок, що входять, 
розстебнути верхній одяг. Таким 



"Рошен"? - с.5 чином була виявлена активістка 
Femen. 

      Простатит, 
аденома, 
імпотенція? 
Унікальний 
спосіб вирішення 
(Реклама) - с.9 

  медицина чоловіча потенція  …забув про болі в промежині і 
відчув себе чоловіком - потенція 
нині, як у молодого. 

Вечірній Київ 
№5 01.02.2018   Щасливе 

дитинство по-
фінськи - с.9 

  освіта ґендерне 
виховання 

Не потрібні конкуренція між 
школами, урочисті лінійки, 
шкільна форма, поділ у 
трудовому навчанні на хлопчиків 
і дівчаток тощо. 

      «ІНСТИНКТ» - 
с.23 (анонс 
вистави) 

  сім'я, мистецтво відносини 
чоловіка і жінки, 
очікування і 
стереотипи 

Давно не секрет, що відносини 
чоловіка та жінки будуються в 
першу чергу на їх інстинктах. 
Чоловік-мисливець завжди мав 
на меті задовольнити свої 
сексуальні потреби та наплодити 
як можна більше дітей (бажано 
від різних жінок), а жінка-мати в 
свою чергу завжди бажала 
знайти захисника, з яким буде 
надійно створити родину. А для 
досягнення цих інстинктивних 
потреб обидва завжди 
використовували таку дивну і 
ефемерну зброю, як КОХАННЯ. 



№6 08.02.2018   Як звільнити 
матір від 
"кайданів" 
обставин? - с.20 

  медицина, 
соціальна сфера 

діти-інваліди та їх 
матері-одиначки, 
батьки-втікачі 

…батьки-чоловіки повтікали, 
кинувши важкохворих дітей з 
інвалідністю на материнські 
плечі. …80% з таких дітей у Києві 
24 години на добу доглядають 
матері-одиначки.         ;           
Матерям пропонують два 
варіанти - віддати дитину в 
закритий інтернат чи залишатися 
разом з нею під "домашнім 
арештом". 

№7 15.02.2018             

№8 22.02.2018   "Інтимний 
словник" (ТВ-
бачення) - с.9 

  культура, розваги добровільна 
наложниця-
острів'янка, 
англійський 
чиновник-колоніст 

Дівчат… називають "інтимними 
словниками": вони допомагають 
колоністам освоювати місцеву 
мову і звичаї… в ліжку. 

Високий Замок 

№13 2-4.02.18 «Цей маразм 
вже набрид! Хто 
такий той 
Апрєль?» - Іво 
Бобул 
розкритикував 
нового співака - 
с.2 

    мистецтво трансґендер “Безперечно, пройти шлях від 
Бориса Апрєля до Зіанджі — 
нереально важко, але й 
незрозуміло, чи потрібно це 
було”.      ;         За словами Іво 
Бобула, зміна ста- 
ті і зовнішнього вигляду — 
особиста 
трагедія Зіанджі.  



    Канаду люблять 
не лише її "сини" 
- с.9 

    політика ґендерно 
нейтральні слова 

До гімну цієї країни внесено 
"ґендерні" зміни. Сенат Канади 
схвалив законопроект, що 
передбачає заміну деяких слів 
національного гімну - на 
ґендерно нейтральні.           
Дебати з приводу ґендерних 
поправок до національного гімну 
тривали в канадському 
парламенті півтора року. 

      Анекдоти - с.16   гумор світська левиця Одкровення “світської левиці”: 
життя сповнене негараздів і 
страждань. Горя і ненависті. 
Розчарувань і зрад... А потім, 
нарешті, ти знаходиш саме того 
перукаря, який тобі потрібен! 

№14 06.02.2018   Анекдоти - с.16   гумор образ мами і тата Ще в дитинстві я зрозуміла, що 
бути мамою - відстій. Вона вічно 
роздратована і свариться. Треба 
бути та том - йти на роботу, а 
потім весь вечір грати в 
комп’ютер. 



№15 8-14.02.18   «Почався обстріл, 
а наш кухар рятує 
баняк киплячого 
борщу – щоб 
хлопці не 
залишилися 
голодними...» - 
Дві години 
автобусної 
розмови про 
життя-буття з 
фронтовим 
«Хоттабичем» - 
с.7 

  військова справа, 
соціум 

чоловік-захисник 
країни і 
турботливий 
батько 

…в одній особі переді мною 
постав надійний захисник країни, 
турботливий батько, народний 
політик-філософ, романтик. 

      Христові 
незабудки - У 
монастир не 
тікають від 
світських 
проблем, а йдуть 
за покликанням - 
с.9 

  релігія жінки-монахині, 
Наречені Господа 
Бога 

...чому молоді красиві дівчата 
йдуть у монастир, а не обирають 
світський спосіб життя та не 
народжують власних дітей? 

      Валентина 
ЦЕРБЕ: «Медаль 
Ігор у 
Ліллегаммері я 
здобула на 
позичених 
лижах» - с.20 

  спорт жінка-
спортсменка 

...ви віце-президент прилуцького 
футбольного клубу «Європа». 
Незвичні заняття для жінки, ще й 
такої вродливої! 



      Анекдоти - с.24   гумор рецепт вдалого 
заміжжя, 
подружня зрада 

Незаміжня подруга допитується у 
заміжньої: - Слухай, а взагалі 
існує якийсь рецепт вдалого 
заміжжя? - Ну, по-перше, це сам 
чоловік… - А по-друге? - А хто по-
друге - ось у цьому і є секрет 
вдалого заміжжя! 

      Анекдоти - с.24   гумор слабка стать Слабка стать - це мужики, які 
віддають жінкам всю зарплату! 

    Ярсагумба - 
чоловічий секрет 
впевненості 
(Реклама) - с.18 

    медицина чоловічий секрет 
впевненості 

Прийом за 1 годину до інтиму. 
Дія протягом 3-х днів. Найдійна і 
стійка ерекція. … 

№16 9-11.02.18   «Чим вищий 
інтелект у 
людини, тим 
більш 
неакуратний має 
почерк» - с.8 

  наука графологія, 
чоловіче у жінці та 
жіноче в чоловіку 

У графології немає чоловічих чи 
жіночих почерків. Є почерки за 
жіночим типом (вони більш 
округлі, плавні) та за чоловічим 
типом (кутасті, більш 
прямолінійні). За почерком 
можемо сказати, хто домінує в 
особистості: чоловіче у жінці, яка 
може наказувати, керувати, 
коней на ходу зупиняти, чи 
жіноче у чоловіках, коли вони 
турботливі, допомагають 
дружинам, люблять бавитись із 
дітьми тощо. 



      Приборкувач 
царя звірів - с.13 

  мистецтво дресирувальник-
вожак зграї левів, 
сильна стать 

У прайді Тайро – четверо левів та 
троє тигрів. Усі вони – самці. Цей 
факт додає роботі особливого 
екстриму. З представниками 
сильної статі безпечніше 
працювати жінкам, а з левицями 
та тигрицями – чоловікам. Таким 
чином тварина закохується у 
свого господаря, тож охоче 
погоджується виконувати його 
команди та не завдає шкоди. У 
випадку Тайро він – вожак зграї.      
;       На публіку, особливо на дам, 
показове приборкування хижаків 
справляє неабияке враження. 

№17 13.02.2018 Хто 
пильнуватиме 
охоронців? - с.3 

    політика, 
злочинність 

сексуальні 
домагання, FEMEN 

Лідерку руху, депутатку нижньої 
палати парламенту штату 
Каліфорнія (США) Христину Гарсіа 
звинуватили у тому, що вона 
гладила по спині та намагалася 
доторкнутися до сідниць 
чоловіка, який свого часу 
працював у команді іншого 
депутата.    ;      Зрештою, чому б 
«жертві» femenістичних атак 
Порошенкові не звинуватити 
своїх «чарівних» опоненток у 
сексуальних домаганнях? Адже 
витівку на червоній доріжці 
Віденського балу цілком можна 
трактувати і як протест, і як 
сексуальну пропозицію… 



    І для 
опочивальні, і 
для кухні - Нова 
секс-лялька вміє 
мити посуд, 
грати на 
музичних 
інструментах, 
бути асистентом 
і медсестрою - 
c.16 

    наука, соціум, 
побут 

секс-лялька, 
робот-жінка, 
представниці 
прекрасної статі 

Розробники переконані, що 
створили справжню помічницю 
для самотніх чоловіків, і новинка 
допоможе компенсувати брак 
жінок у Китаї, адже зараз в країні 
на 114 чоловіків припадає лише 
100 представниць прекрасної 
статі. 

      Анекдоти - с.16   гумор чоловік, що прагне 
позбутися жінки 

" - Коханий, а якби я пішла до 
іншого в обмін на мільйон 
доларів, ти б погодився? - Ну-у-у, 
якщо можна платити в 
розстрочку, то, звісно, погодився 
б!" 

№18 15-
21.02.18 

  Розбили 
косметику? 
Допоможе 
«реанімація»! – 
с.7 

  побут прекрасна 
половина людства, 
жіночі катастрофи 

У прекрасної половини людства 
часом трапляються невеличкі 
«катастрофи» – під час поспіху 
або через необережність 
парфуми, пудра або лак можуть 
вислизнути з рук чи косметички і 
розбитися. 

      На ринку 
«Кармель» перед 
шабатом можна 
скупитися 
«надурняк» - Як 
українські 
заробітчани 
дають собі раду в 
Ізраїлі - с.9 

  соціум гомосексуалізм, 
ставлення до 
українських жінок 
в Ізраїлі 

…тут процвітають гомосексуалізм 
і проституція. Наркотики – звична 
річ. Чоловіки тут хочуть 
познайомитися з українками чи 
росіянками, але зайвого нічого 
собі не можуть дозволити, тут 
суворі закони. 



      Щасливі разом. 
Уже 70 років! – 
с.10 

  побут "чоловіча" та 
"жіноча" робота 

...не ділили роботу на «жіночу» і 
«чоловічу». Грядки пололи разом 
біля хати, і в поле удвох йшли. 
Поки дружина готувала сніданок, 
чоловік не лежав на дивані, а 
обходив худобу.     ;       прожити 
70 років у шлюбі – це і є справжнє 
щастя та щира любов. 

      «Сам собі 
дивуюся: я ще й 
варення варю і 
на фронт везу» - 
с.12 

  військова справа, 
соціум 

повсякденна війна 
чоловіків за 
роботу, зарплату, 
"мужик" 

…у середньостатистичного 
чоловіка в Україні все життя війна 
– за роботу, зарплату. Вижити, 
видертися. Для нього армія – 
лише черговий етап. Бо у нас в 
країні останні десятки років 
постійне протистояння. Тому для 
наших мужиків перехід з одного 
протистояння в інше був не дуже 
драматичним. 



      Водії купували 
Вайнштейну 
презервативи і 
«Віагру» - с.13 

  мистецтво, 
злочинність 

дискримінація за 
статевою ознакою, 
сексуальні 
домагання 

…вони неодноразово порушували 
закон, зокрема дискримінували 
людей за статевою ознакою і 
здійснювали сексуальні 
домагання.    ;    …керівництво 
компанії погрожувало 
співробітникам, вимагало 
надавати послуги сексуального 
характеру - в обмін на 
покровительство і просування 
кар’єрними сходами. Окрім того, 
у позові вказано, що Вайнштейн 
примушував співробітниць 
відвідувати разом з ним світські 
заходи, щоб допомогти йому 
зваблювати інших жінок.    ;     
…акторка зізналася, що 
Вайнштейн погрожував за 
відмову від сексу зламати їй 
колінні чашечки... Сальма 
додала, що розпусник Гарві 
навіть погрожував її вбити, 
вимагав, аби акторка зіграла у 
фільмі сексуальну сцену з жінкою 
на вулиці. Вайнштейн 
шантажував її відмовою 
запускати фільм “Фріда” у 
кінопрокат, якщо Гаєк із ним не 
переспить. 



      «Родина 12-
річної породіллі – 
шоста у черзі на 
отримання 
житла...» - с.16 

  політика, побут матері-зозулі, 
багатодітні 
родини, 
позбавлення 
батьківських прав 

…недавно його молода дружина 
пішла з дому і не повернулася. 
Так само горе-матір покинула 
свого першого чоловіка і двох 
рідних дітей... Виховувати, 
доглядати і фінансово 
забезпечувати дитину у зрілому 
віці батько-одинак довго не зміг. 
Віддав дівчинку своїй старшій 
дочці від попереднього шлюбу. 
Такі історії про матерів-зозуль, на 
жаль, непоодинокі. Попри це, чи 
не усі інстанції, зокрема суди, не 
поспішають позбавляти таких 
матерів батьківських прав.    ;     
Дитина має бути з мамою. Нікому 
вона не потрібна, крім неї. 

      Напередодні 
Великого посту 
німці 
«відірвалися» на 
повну – с.24 

  культура, розваги представниці 
прекрасної статі, 
сильна половина 
людства 

Свято стартує у “жіночий четвер” 
також о символічній 11 годині і 11 
хвилин. Після сигналу одягнені у 
карнавальні костюми 
представниці прекрасної статі 
штурмують ратушу і 
встановлюють свою владу. 
Протягом дня жінки “полюють” 
на чоловіків, зрізують їхні 
краватки “по самий вузол” і 
приколюють трофеї до своїх 
суконь. Своєю чергою, сильна 
половина людства не має права 
відмовляти жінкам, якщо ті 
вподобали “жертву”, і 
запрошують її на “мирову” за 
кухлем пива або деінде, на вибір 
дами. 



№19 16-
18.02.18 

  Анекдоти - с.16   гумор чоловіча та жіноча 
інтерпретація 

А тепер про погоду у жіночій 
інтерпретації: за ніч випало 10 см 
снігу, або, як говорять чоловіки, 
сантиметрів 17-18… 

№20 20.02.2018   Сани готують 
влітку, а байк – 
зимою! – с.9 

  спорт, розваги представниці 
прекрасної статі, 
жінки-байкерші 

Організатори подбали про дівчат 
і дітей та зробили спеціальний 
день для представниць 
прекрасної половини людства, які 
уже освоїли чи лише збираються 
осідлати байк. Парковка для 
красунь була безкоштовною, вхід 
за півціни, а ще байкершам 
роздавали посібники з 
інформацією та порадами для 
них. 

      Анекдоти - с.16   гумор "мужик" « - Татку, коли я стану настільки 
дорослим, щоб чинити так, як я 
захочу? - Не знаю, синку... Ще 
жоден мужик не жив так довго!» 

№21 22-
28.02.18 

  «Оперуючи 
пацієнтів одного 
за одним, не 
мали часу навіть 
води випити. У 
всіх хірургів було 
каміння у 
нирках» - с.8 

  медицина чоловіча професія 
- нейрохірург; 
глава сім’ї 

Нейрохірургічні операції 
тривають по 4-6 годин. Ось чому 
у цій професії практично немає 
жінок.   ;     Її чоловік служив в 
Афганістані. У лікарню з’їхалася 
вся родина, але згоди на 
операцію не давали, чекали на 
главу сім’ї. 



      «Зранку у мене 
англійська мова, 
потім – лекція з 
дизайну, ввечері 
– театральна 
студія» - с.10 

  спорт, здоров'я жінки-
пенсіонерки, їх 
стиль життя 

Є жінки, які не надто 
переймаються своїм зовнішнім 
виглядом – зморшками чи 
зайвими кілограмами. Інші – 
навпаки, панічно бояться старіти, 
бігають по косметологах, 
відвідують спортзали.    ;    
Солодке люблю, як і більшість 
жінок.     ;      …коли тобі вже 50 
плюс, 60, ти теж можеш 
виглядати непогано, але це вже 
потребує праці. Чим раніше жінка 
це усвідомить, тим краще для неї.      
;        …наші мами, бабці вважали, 
що після 60 років життя 
закінчується. Були так морально 
налаштовані. 

      У Норвегії за 
годину у 
перукаря 
доведеться 
викласти... понад 
2000 гривень! – 
с.13 

  соціум норвезькі сім'ї Обов’язкова декретна відпустка 
для тата триває 10 тижнів і 
стільки ж – для мами. Решту 
ділять як захочуть. У такій 
відпустці як жінка, так і чоловік 
можуть пробути вісім місяців або 
рік. Якщо оберуть варіант вісім 
місяців, їм виплачуватимуть 100% 
заробітної плати, якщо рік – 80%. 

      Анекдоти - с.24   гумор чоловіча 
розважливість 

У ресторані сидять два приятелі. 
Один другому каже: - Дивись, які 
симпатичні дів чата за сусіднім 
столиком. Давай підійдемо! - Не 
поспішай. Нехай спочатку 
розплатяться... 



№22 23-
25.02.18 

  Не беріть 
важкого до рук, а 
дурного – до 
голови! - с.5 

  соціум, 
психологія 

переживання 
стресів жінками та 
чоловіками, 
представники 
сильної статі, 
вагітність як одна з 
причин стресів у 
жінок 

Соціологи з’ясували, що жінки 
проблемні ситуації беруть 
ближче до серця, ніж чоловіки. 
Торік стрес пережили 57% 
опитаних українок. Серед 
представників сильної статі таких 
– 48%.         ;            До п’ятірки 
найсильніших стресів потрапило 
також тюремне ув’язнення і 
смерть одного з членів сім’ї. Далі 
йде особиста важка хвороба, 
вагітність і звільнення з роботи. 

        Хто захистить 
слабку стать? Дві 
з п’яти 
замордованих 
жінок гинуть від 
рук своїх 
партнерів – с.5 

злочинність, 
соціум 

фізичне 
насильство, 
агресія з боку 
чоловіків, слабка 
стать 

Кожне сьоме вбивство на Землі 
відбувається всередині сімей, і 
понад 38% їх стаються з вини 
чоловіків. Близько 40% від 
загальної кількості жінок, які 
померли внаслідок 
насильницької смерті, гинуть від 
рук свого чоловіка або коханця. 
Про це йдеться у заяві, яку 
опублікувала ВООЗ.     ;      За 
розрахунками Інституту 
демографії і соціальних 
досліджень, щороку 1,1 мільйона 
українок стикаються з фізичною 
та сексуальною агресією у сім’ї. І 
більшість з них мовчать. 



        Анна КАНИЧ: 
«Після того, як 
мама спалила у 
печі зошити з 
моїми віршами, 
не писала 
двадцять років» - 
с.8 

мистецтво, побут моральне 
насильство 

Він мав тонкий підхід до жінок, 
обіцяв захистити мене від завуча. 
Згодом я зрозуміла, що це все 
було лукавством, але… Я дала 
згоду на одруження. А потрапила 
в дуже неприємну атмосферу.         
;           Він приїхав – і з порога: «Ти 
хочеш розлучення? Буде тобі 
зараз розлучення!». До сейфу, за 
пістолет і приступив до мене на 
відстані руки. 

      У Греції – 
фестиваль... 
пеніса - с.9 

  культура, розваги символ родючості, 
"вакханалія" 

Щороку у невеликому грецькому 
містечку Тірнавос проводять 
фестиваль пеніса (Bourani). Під 
час незвичного дійства люди 
збираються на міській площі, 
прихопивши з собою різноманітні 
фалічні символи. У такий спосіб 
учасники відзначають прихід 
весни і просять родючості. 

      Анекдоти - с.16   гумор некрасиві жінки Нарешті об’єдналися товариства 
анонімних алкоголіків і 
некрасивих жінок. Тепер всім усе 
подобається і усі всім задоволені. 

      Анекдоти - с.16   гумор мрія чоловіка « - Як ти гадаєш, що чоловік хоче 
почути від дівчини? - Тут усе так 
дорого. Може, відразу до мене?» 

№23 27.02.2018   Анекдоти - с.16   гумор стереотип жіночої 
поведінки 

Після кількадесяти років 
подружнього життя можна з 
точністю до 100% сказати, що 
перше слово, яке сказав Адам, 
було слово “замовкни”. 



      Анекдоти - с.16   гумор жіночі та чоловічі 
заняття 

« - Знаєте, куме, коли дружина 
вмовляла мене помінятися 
місцями хоча б на день, то я 
думав, що буду готувати, а вона 
зароблятиме гроші. - А вийшло 
як? - Я поїхав до мами, а вона з 
мужиками - на риболовлю.» 

Вісник + К 
№5 01.02.2018             

№6 08.02.2018     Баба Вовчиха 
зарубала діда і 
трьох внучат - с.1 

кримінал, побут літня жінка-
нападниця, 
чоловік та діти - 
жертви 

…власному чоловікові 
помстилася нібито за те, що коли 
випивав, її ображав. 

        Забив до смерті 
поліном - с.3 

кримінал, побут чоловік-нападник, 
жінка-жертва 

…46-річний Василь Г. побив 
поліном 35-річну співмешканку 
Тетяну С. Найбільше ударів було 
по голові. 

        Догладає 
гулящого 
чоловіка - с.18 

побут, психологія подружня зрада, 
чоловік-зрадник, 
коханка-зрадниця, 
жінка-жертва 

" - Ти думала, що чоловік може 
прожити сім років без жінки?"    ;      
Видурила євро на ремонт у своїй 
квартирі, меблі, одяг. І все було б 
добре, якби не завела коханця. 
Степана від тої звістки розбив 
інсульт. 

№7 15.02.2018     ґвалтував свого і 
прийомного 
синів - с.1 

кримінал, побут чоловік-
ґвалтівник, діти-
жертви, "горе-
батько" 

…наругу він чинив над власним 
11-літнім сином та на три роки 
старшим сином співмешканки. 
Знущався над хлопчиками не 
один рік… 

      Вчені виявили 
мову, якою 
розмовляють 280 
осіб - с.2 

  культура, соціум мешканці 
поселення в 
Малайзії, 
ґендерна рівність 

…в культурі джедек більше 
ґендерної рівності, ніж у західних. 
Тут також практично немає 
насильства, законів і судів. Дітей 
не вчать конкуренції. 



      Журналістів 
учили робити 
якісну газету - с.5 

  медіаосвіта, 
право 

ґендерна рівність, 
ґендерна мова в 
медіа 

...А.Волобуєва акцентувала увагу 
присутніх на питаннях ґендерної 
рівності у регіональних медіа. 
Тренерка розповіла багато 
цікавого про про реформування 
ґендерної мови в Україні.  

        Народила і 
викинула у 
криницю? - с.5 

кримінал, побут жінка-вбивця …дитину викинули у криницю 
десь півроку тому. …Поліція 
тепер шукає матір дитини та 
з'ясовує обставини її загибелі. 

        Зарізала власну 
доньку, 
поранила батька 
та намагалася 
убити себе - с.5 

кримінал, побут жінка-вбивця, 
дитина-жертва 

28-річна місцева мешканка, доки 
її чоловік перебував на роботі, 
ножем порізала свою доньку… 
Дідусь віз дитину до дитячої 
лікарні, та дорогою дівчинка 
померла.         ;          …жінка після 
завдання ножових поранень 
дитині та своєму батькові 
намагалася покінчити з життям. 

    Заміж за … себе - 
с.15 

    медицина, 
соціум 

одинока 
приречена жінка-
китаянка, мрія 
жінки про шлюб та 
весільну сукню 

…плакала через те, що може 
швидко померти і не встигне 
вийти заміж. Тоді їй спало на 
думку одружитися із собою. Так 
не втратить час на пошуки 
нареченого і зможе одягнути 
омріяну весільну сукню. 



    Чи можна 
молитися за 
душу дитини, 
якої позбулися 
шляхом аборту? 
- с.17 

    релігія жінка та чоловік, 
що ініціюють 
аборт своїх дітей 

…зародження людської істоти є 
даром Божим, тому з моменту 
зачаття будь-яке посягання на 
життя майбутньої людської 
особистості прирівнюється до 
злочину.  …гріх аборту 
залишається з жінкою на все 
життя. До кінця своїх днів вона 
має просити Господа (а іноді й 
разом з чоловіком, якщо він був 
ініціатором), щоб пробачив за це. 

        Грішна мати 
вижила рідних 
дітей з хати - с.17 

побут психологічне 
насильство матері 
над дітьми та 
онуками 

Тепер, з погляду прожитих років, 
я розумію, що наші син та дочка 
росли в сварках, криках, 
ненависті….          ;           Прожили 
мої діти зі мною 21 рік, 
відчуваючи завжди 
нематеринські почуття.  …і от, 
раптом в один день діти зібрали 
свої речі та пішли до сватів... 

№8 22.02.2018   Для чоловічої 
"сили" їли… 
комарів! - с.16 

  культура, соціум сексуальні 
стосунки, чоловіча 
"сила", 
призначення 
чоловіка та жінки, 
підручник про секс 
і сімейні стосунки 
1720 року 

…чоловік описаний як "найбільше 
диво світу, якому все дозволено", 
тоді як жінка призначена для 
"користування чоловіком".          ;           
…у батьків, які під час сексу 
думають про інших людей, діти 
народжуються з фізичними та 
розумовими відхиленнями. А 
якщо жінка задивляється на 
чужого чоловіка, то у неї може 
народитися дитина з волохатими 
губами або кривим ротом. 



    У гімні Канади 
змінили слова - 
с.16 

    політика, соціум рівноправ'я між 
чоловіками та 
жінками,  
ґендерно 
нейтральні слова 

…на початку 2018-го борці за 
рівноправ'я між чоловіками та 
жінками знайшли у ньому 
недолік. Бо там були такі слова: 
"у серцях твоїх синів". А чому 
забули про дочок? Тож аби 
уникнути непорозумінь, 
прийняли офіційне рішення 
замінити на ґендерно нейтральні 
слова "у всіх наших серцях". 

        Щоб зловити 
невістку на зраді, 
свекор зробив 
ДНК-аналіз - с.17 

психологія, побут психологічне 
насильство, 
чоловік-ініціатор 
морального тиску 

Миколу нервувало, як 
запопадливо його син заглядає в 
очі своїй Ольці. Ну нічого, 
дочекається ще моменту, щоб 
довести, що син взяв за жінку 
хвойду. 

Дніпро Вечірній 
№8 01.02.2018   Анекдоти - с.27   гумор жіночий образ та 

звички 
Услышав фразу “Но я ведь 
женщина!”, добавил в самогон 
леди соломинку. 

          гумор слабкий та 
сильний чоловік 

У слабого мужчины всегда 
виновата баба. А у сильного она 
ещё и наказана. 

      В стихах тоже 
можно 
похулиганить - 
с.5 

  гумор шеф та секретарка УСЛОВНЫЙ РЕФЛЕКС: - Я могу 
положиться на вас? - шеф 
спросил, отдавая приказ. 
Секретарь опустила ресницы: - 
Где вам будет угодно ложиться? 

          гумор молода жінка у 
відпустці 

ВПУСТУЮ: Неудачно этим летом 
Нюра отпуск свой у моря 
провела: И сама, увы, не 
отдохнула, и другим, дурёха, не 
дала! 



          гумор чоловік та жінка ОТ ИМЕНИ МУЖЕЙ: Не поймёшь 
у этих жён, Где нам ждать упрёка: 
Первым начал – хорошо, Первым 
кончил – плохо. 

№9 06.02.2018   Тренеры "Голоса 
Країни" устроили 
бой за казака из 
Днепра - с.3 

  культура, соціум "ґендерний спіч", 
роль сучасної 
жінки в 
суспільстві, 
сучасний козак 

...настоящим казакам негоже 
быть подкаблучниками, но 
сейчас женщины такую 
значительную роль в нашей 
жизни играют… 

№10 08.02.2018   Сиромаха с 
кнутом и 
фисгармонью - 
с.28 

  культура, соціум "ґендерний спіч", 
роль сучасної 
жінки в 
суспільстві, 
сучасний козак 

Выслушав тренеров, днепрянин 
произнес короткий гендерный 
спич и выбрал… Джамалу.                  
- Казаки на Сечи с женщинами 
никогда не имели дела. Но я 
кланяюсь женщинам нашим 
матерям, сестрам и дочерям. 
Сейчас у них есть чему поучиться 
даже мужчинам. Поэтому свою 
гордыню я придержу, - сказал 
Казак Сиромаха. - Извините, 
уважаемая Джамала, но вам 
придется со мной потягаться, как 
с сумкой. 

№11 13.02.2018             

№12 15.02.2018 Александра, это 
праздник наш с 
тобою - с.6 

    мистецтво День Закоханих, 
"набридлий 
чоловік та 
набридла жінка", 
анонс вистави 

День влюбленных - триумф 
молодости. Когда кажется, что 
будущая жизнь - одно большое 
свидание с объектом страсти. Но 
время идет, и вожделенный 
принц/принцесса превращается в 
постылого мужа или надоевшую 
жену. 



      Повідомлення 
від ВВС Україна - 
с.20 

  соціум сурогатне 
материнство 

Украина превращается в один из 
мировых центров суррогатного 
материнства 

      Анекдоти - с.27   гумор ґендерні 
стереотипи, 
Золушка та Принц 

Золушка вышла замуж за принца. 
Он разбросал по её комнате 
лепестки роз, но в полночь они 
превратились в носки. 

      Анекдоти - с.27   гумор ґендерні 
стереотипи, 
жіночий характер 

Лучший способ заставить 
женщину усомниться в том, что 
она права - это слишком быстро с 
ней согласиться! 

      В Днепре 
открылась 
выставка 
эротической 
фотографии 
фотохудожника с 
мировым 
именем, нашего 
земляка Давида 
Дубницкого - с.28 

  мистецтво жіноча краса, 
образ жінки у 
фотомистецтві 

...эротизм, сексуальность и 
женская красота не обязательно 
должны быть выпендрёжно 
кричащими.         ;          Бывает 
так, что вроде бы обычная 
девушка, вроде одета просто, без 
претензий, но она излучает такой 
шикарный женский магнетизм, 
который заводит с полуоборота. 
И это гораздо круче, чем 
полностью обнаженная 
женщина. Впрочем, описать 
эффект женского обаяния 
непросто. 



№13 20.02.2018   Много ли в 
Украине 
Штирлицев? - с.7 

  політика, соціум радянські свята, 
декомунізація, 
боротьба за права 
жінок, жінки - 
"прекрасні 
половинки" 

Сегодня так по-тихому, по-
штирлицевски, отмечают бывший 
праздники тысячи мужчин, 
отслуживших в свое время в 
советской (другой тогда не было) 
армии. Причем, многие 
предпочитают шифроваться.          
;           Еще более неоднозначная 
ситуация с 8 марта. С одной 
стороны - женщины, прекрасные 
половинки, хранительницы очага, 
матери, жены, невесты и всё 
такое. Но с другой - вспомните, 
кто этот праздник придумал. 
…предложил переименовать 
восьмой день марта в День 
борьбы за права женщин … Но 
что это по сути изменит? Женский 
день – он и есть женский день. 

      У кого раки 
зимуют? - с.9 

  медицина представниці 
прекрасної статі, 
профілактика раку 
у жінок та 
чоловіків, 
чоловіки, що не 
слідкують за 
власним 
здоров'ям 

...каждая представительница 
прекрасного пола должна 
заниматься самообследованием         
;           У нас же, увы, как 
иронично заметил один 
известный мой коллега, многие 
(особенно мужчины) приходят к 
врачу за три дня до смерти. 



№14 22.02.2018   Европейский 
опыт и 
украинские 
реалии – 
«Социальное 
партнерство» 
(вкладиш), с.3 

  міжнародна 
політика, 
економіка, право 

недопущення 
дискримінації у 
трудовій сфері, 
ґендерна рівність 

Удосконалення системи контролю за 
дотриманням законодавства в 
частині недопущення дискримінації 
працівників на основі релігії або 
віросповідання, обмеженості 
фізичних можливостей, віку або 
сексуальної орієнтації під час відбору 
та прийому на роботу. – с.4           
Соглашение об ассоциации Украины 
и ЕС: Статья 419: Стороны усиливают 
диалог и сотрудничество по 
обеспечению достойного труда, 
политики занятости, безопасных и 
здоровых условий труда, 
социального диалога, социальной 
защиты, социального привлечения, 
ґендерного равенства и 
недискриминации. – с.3      ...   l) 
обеспечение ґендерного равенства и 
равных возможностей для мужчин и 
женщин в сфере занятости, 
образования и обучения, 
экономической и общественной 
деятельности, а также в процессе 
принятия решений; m) преодоление 
дискриминации во всех ее формах и 
проявлениях;…. – с.3 

№15 27.02.2018             

ЕХО 



№5 1-7.02.18     ЯКЩО 
ПРИМУШУЄШ 
ЖІНКУ ВИЙТИ 
ЗАМІЖ ЧИ 
ЗРОБИТИ АБОРТ 
- ЧЕКАЙ НА 
АРЕШТ – с.3 

політика, право запобігання 
насильству 
стосовно жінок та 
домашньому 
насильству 

Ніхто не має права примушувати 
жінку до шлюбу чи зробити 
аборт, ніхто не може вчиняти над 
нею домашнього насильства. 
Здавалося б, само собою 
зрозумілі речі, але нерідко ними 
нехтують, і тому тепер вони 
офіційно знайшли відображення 
в законодавстві України. А їх 
порушення тягне за собою 
серйозні покарання.      ;       
"…умисне систематичне 
вчинення фізичного, 
психологічного або економічного 
насильства щодо подружжя чи 
колишнього подружжя або іншої 
особи, з якою винний перебуває 
(перебував) у сімейних або 
близьких відносинах, що 
призводить до фізичних або 
психологічних страждань, 
розладів здоров'я, втрати 
працездатності, емоційної 
залежності або погіршення якості 
життя потерпілої особи.       ;         
Тепер жінки, які досі боялися 
відстоювати свої права, зможуть 
почуватися більш впевнено і не 
боятися вирватися із замкнутого 
кола, де суцільний ад, постійна 
ганьба, сльози та відчай. 



      ПОЛЬЗА 
ДЕТСКОГО 
ЛЮБОПЫТСТВА – 
с.4 

  військова справа, 
історія 

гомосексуалізм Конюх этот оказался немецким 
агентом. Завербовали его в 
середине 20-х. Погорел на 
гомосексуализме. Поскольку в 
Союзе такое увлечение было 
чревато даже расстрелом, его 
поставили перед выбором: или 
работаешь на нас, или сдаем 
чекистам. 

№6 8-14.02.18     ДИВНОГО 
ПОДОРОЖНЬОГО 
НАЧЕ Й НЕ 
БУЛО... – с.24 

релігія, побут моральне 
насильство 

Дівчина часто дорікала матері, 
що росте без батька. Коли ж 
Софія почала зустрічатися з 
Ігорем, який холостякував і 
обіцяв любити Наталку, та була 
категорична: - Якщо немає 
рідного батька, не треба й 
чужого. І заявила матері: щойно 
Ігор переступить поріг їхньої 
квартири, забереться геть з дому. 
Софія розповіла Ігорю про важку 
розмову з донькою. І поставила 
крапку на їхніх стосунках... 

№7 15-
21.02.18 

    ЗАДЕРЖАЛИ 
ПЕДОФИЛА, 
КОТОРЫЙ 
ГОДАМИ 
НАСИЛОВАЛ 
ПАСЫНКА И 
РОДНОГО СЫНА 
– с.1 

злочинність чоловік-
ґвалтівник, хлопці-
жертви 

…отец длительное время 
насиловал собственного сына, 
2007 г.р., и пасынка (сына 
сожительницы), 2004 г.р. 



      ПИСАТИ МОВОЮ 
ПРАВДИ, АЛЕ НЕ 
ВОРОЖНЕЧІ – 
с.22 

  освіта, медіа ґендерна рівність ...ґендерна рівність, тобто 
однакові можливості для 
чоловіків і жінок, їхні рівні права 
й обов’язки при утвердженні в 
демократичному суспільстві - не 
просто вимога часу. Україна 
вливається в сім’ю народів 
Європи. Тому нам треба 
навчитися європейських правил 
життя і поведінки… 

      СКАНДАЛЬНА 
«СЕКС-
ХИЖАЧКА» 
РИБКА ЗАЯВИЛА, 
ЩО ЇЇ 
ЗҐВАЛТУВАЛИ І 
ТЕПЕР МУСЯТЬ 
ВЗЯТИ ЗАМІЖ – 
с.24 

  злочинність, 
соціум, медіа 

чоловіки-
ґвалтівники, 
дівчина-жертва, 
секс-скандал, 
законодавство 
щодо сексуальних 
переслідувань 
жінок чоловіками 

Настя заявила, що на тій яхті вона 
стала жертвою групового 
зґвалтування, відтак мільярдер 
тепер мусить взяти її заміж, 
врятувавши тим самим її дівочу 
честь.        ;          Кралечка 
звернулася до російського уряду 
з вимогою в ім'я демографії зміни 
ти законодавство щодо 
сексуальних переслідувань жінок 
чоловіками. "Нам, молодим 
дівчатам, подобається, коли 
чоловік у будь-якому віці 
проявляє сексуальну активність! І 
це добре! Радіти треба, що 
мужики на яхті відпочивають з 
дівчатами, а не цькувати їх за це! 
Секс має заохочуватися на рівні 
держави, коли демографія в 
дупі!" 



      УКРАИНКА 
ГАЛИНА 
ГЕРАСИМОВА В 
70 ЛЕТ СТАЛА 
МОДЕЛЬЮ – с.24 

  мистецтво, 
соціум 

стереотип жінки-
пенсіонерки 

Пенсионерка - значит, твое место 
на скамейке у дома или на кухне. 
Киевлянка Галина Герасимова 
ломает этот стереотип, став в 70 
лет моделью, украсив собой 
модный глянец и рекламируя 
модные новинки популярного 
Интернет-магазина. Всего за 
один год карьеры модели 
женщина добилась успеха - ее 
имя внесено в Книгу рекордов 
Украины. 

№8 22-
28.02.18 

    ПЬЯНЫЙ 
ГРОМИЛА 
ПОХОЖ НА 
ДЕБИЛА: БИЛ И 
СВОИХ, И ЧУЖИХ 
– с.3 

злочинність чоловік-нападник, 
жінка-жертва 

…он ворвался в дом к бывшей 
жене. Устроил там скандал, 
разбил окна, мебель, избил 
бывшую благоверную, поднял 
руку даже на свою мать! 

Запорізька Правда 
№3 01.02.2018             

№4 08.02.2018   Фраза тижня - с.1   гумор, побут жінка та чоловік у 
шлюбі, ідеальна 
сім'я 

Ідеальна сім'я: тато працює, мама 
- красива. 



      Фронтова сваха - 
с.8 

  військова сфера, 
побут, психологія 

чоловіче начало, 
фемінізоване 
цивільне життя 

Я спостерігаю, як жінки-
волонтери, потрапляючи на 
передову, бачать у наших воїнів 
те чоловіче начало, яке вони чи 
втратили, чи не в силах проявити 
в звичайних побутових умовах, 
нерідко фемінізованому 
цивільному житті. Це добре. Але 
є одне "але" - нерідко хлопці, 
повертаючись у мирне життя, не 
тільки втрачають те, за що їх 
полюбили, а навіть, впадаючи в 
депресію, перетворюються до 
невпізнання. 

№5 15.02.2018             

№6 22.02.2018   "Територія Z": 
плекаємо 
гармонійну 
особистість - с.19 

  освіта, психологія ґендерні ролі, тато 
і мама на шкільних 
зборах 

Наших лекторів дуже порадував 
той факт, що на зустрічах були 
присутні не тільки мами, але і 
тата.         ;         Під час одного з 
таких зібрань, коли лектор 
зауважив, що про секс з 
дівчинкою простіше поговорити 
мамі, а з хлопчиком - татові, очі 
одного з тат дуже сильно 
округлилися. Весь його вигляд 
ніби говорив: "Що, і про це теж Я 
повинен з ним говорити?!" 

      Чого плакати? - 
с.23 

  гумор підходи до 
складання шлюбу, 
мати і донька 

Мати доньку обняла: - Речі 
дивовижні! Коли заміж я ішла, 
плакала три тижні. А ти скачеш, 
мов дитя, чи дурна, нівроку? - Ви 
ж ішли на все життя, а я - на 
півроку! 

Зоря Полтавщини 



№15-16 02.02.2018   «Приїхавши з 
Мельбурна, я ще 
два тижні не 
хотіла 
розпаковувати 
чемодани» - с.13 

  культура, соціум права жінок в 
Австралії, стиль 
життя 
австралійських 
жінок-пенсіонерок 

В Австралії кожна жінка може 
сама собі обрати графік роботи: 
це може бути 2–3 робочих дні на 
тиждень чи 2–3 години на день. 
Скажімо, подруга Аліни після 
того, як її донька пішла в 
дитсадок, працювала 2 дні по 4 
години. Коли ж дівчинка підросла 
й пішла до школи, жінка на один 
день збільшила свій робочий 
графік. Загалом жінку, яка має 3 
дітей, там просто обожнюють…         
;              У Мельбурні люди 
живуть і радіють життю. Там 
приємно дивитися на 
пенсіонерів. Жінки у віці – з 
макіяжем, снідають у кафе, з 
газетою в руках, без поспіху 
спілкуються з друзями. 

      Анекдоти - с.16   побут стосунки 
подружньої пари, 
чоловік-
підкаблучник 

У чоловічій компанії зайшла мова 
про сімейні суперечки. Усі щось 
говорять, тільки Петро мовчить. – 
А ти що, завжди зі своєю 
дружиною згоден? – питають 
його. – Та де там. – І часто їй 
перечиш? – Часто. – І що ж вона 
каже? – А що вона може сказати, 
якщо не знає, що я не згоден? 



      Анекдоти - с.16   побут жінка-водій На станції технічного 
обслуговування. Автослюсар 
говорить власниці іномарки: – 
Нічого не розумію! Годину тому 
ви телефонували нам і 
повідомили, що бампер машини 
пошкоджено. А тут я дивлюсь – і 
капот… і дверці… і лобове скло 
вибито… і фара розбита… – Так я 
ж поки сюди доїхала! 

№17-18 06.02.2018             

№19-21 09.02.2018     У кадрі й поза 
ним: родина і 
телебачення - 
с.12 

побут, медіа домашнє 
насильство у медіа 

…постійний не аналітичний і не 
критичний перегляд телепрограм 
чи фільмів несе в собі ряд 
негативних наслідків: зниження 
критичності до суспільно-
негативних явищ – насильство в 
сім’ї, фізичне та вербальне 
насилля, вбивство – тобто не 
засудження таких суспільних 
явищ, а сприйняття як норми, 
вірогідності існування в 
нормальному житті. 

      Анекдоти - с.24   гумор, побут винахідлива жінка – Галю, а ти пересолила… – 
Милий мій, це тому, що я тебе 
дуже кохаю! – Гм, це ж треба так 
кохати, щоб пересолити торт. 

№22-23 13.02.2018   Від Афганістану 
до Донбасу: 
військові 
конфлікти через 
призму часу - с.1 

  військова справа, 
соціум 

військові чоловіки, 
служба в армії 

Якщо хлопець не побував в армії, 
його вважали дефективним. 



      Народні усмішки 
- с.11 

  гумор "вірні" чоловіки – Вірних чоловіків не буває! – Не 
кажи, бувають. Я такого особисто 
знаю. Він вже тричі одружений, а 
коханка в нього до сих пір одна і 
та ж… 

      Навмисно не 
придумаєш - с.11 

  гумор "право любити 
простого графа" 

«У своїй боротьбі з надуманими 
умовностями вищого світу Анна 
Кареніна відстоювала право 
кожної жінки кохати не тільки 
вельможного чиновника, а й 
простого графа». 

      Маленькі 
хитрощі - с.11 

  гумор хитрість чоловіків Мудрий чоловік дозволяє своїй 
дружині знати, де схована його 
заначка. По-перше, це зміцнює 
довіру в сім’ї; по-друге, тішить 
самолюбство дружини; по-третє, 
забезпечує схоронність його 
основної заначки. 

№24-25 16.02.2018   П’ять донечок-
сонечок i синочок 
– щастя 
промінчик - с.3 

  побут, родина глава сімейства, 
багатодітна 
родина 

На запитання “Чим займається 
глава сімейства?” всі дружно 
посміхнулись: “А тата ніколи 
вдома не буває…” 

      ІНФОРМАЦІЙНИЙ 
КУР’ЄР - с.3 

  соціум самозахист жінок ПРОЕКТ “Курси з самозахисту 
жінок” впроваджує обласний 
молодіжний центр Полтавської 
обласної ради спільно з головним 
управлінням національної поліції 
у Полтавській області, ГО “Центр 
спеціальної підготовки “Скіф”. 
Ініціатива має на меті згуртувати 
жінок, навчити протидіяти різним 
проявам насильства. 



      Анекдоти - с.16   гумор чоловіча хитрість Чоловік каже дружині, яка картає 
його за постійні випивки: – І чого 
ти мене лаєш? Я з дитинства веду 
здоровий спосіб життя. – Так ти 
ж, іроде, від горілки не 
просихаєш! – Але ж я п’ю 
винятково лише за здоров’я! 

№26-27 20.02.2018   «Коли стає до 
зброї чоловік, на 
війні опиняється 
уся його родина» 
- с.4-5 

  військова справа, 
соціум 

скалічені воїни 
АТО та їхні 
дружини, мужні 
чоловіки та жінки 

Сила нації – в жіночих руках     ;      
Наші чоловіки – великі молодці. 
Але не менші молодці – дружини, 
які їх підтримують. Так, із ними 
буває важко, бо вдома наче 
ворогів нема, усі – свої, але знову 
треба боротися. З бюрократією, із 
тими, хто розказує, що війни в 
Україні немає.          ;        Ми, 
жінки, навіть не здогадуємося, 
наскільки ми сильні.          ;            
Чоловіки з надзвичайно 
складними ампутаціями 
випромінюють стільки позитивної 
енергії! 



      День соціальної 
справедливості - 
с.5 

  соціум, 
міжнародне 
право 

соціальна 
справедливість, 
рівноправність 
чоловіків і жінок 

Проголосивши пам’ятну дату, 
Генасамблея ООН запропонувала 
всім державам-членам 
присвятити цей день проведенню 
на національному рівні 
конкретних заходів в інтересах 
соціального розвитку. Ці заходи 
мають сприяти подальшим 
крокам міжнародного 
співтовариства у викоріненні 
бідності, забезпеченні повної 
зайнятості, достатньої заробітної 
платні, рівноправності чоловіків і 
жінок, захисті прав дітей, 
соціальному добробуті. 

      Бум! Бах! - с.11   гумор сексуальний 
маніяк 
нетрадиційної 
орієнтації 

…біжу я голий по вулиці, нікого 
не чіпаю, аж раптом – бум! бах! – 
хтось мене наздоганяє. 
Виявилося, сексуальний маніяк 
нетрадиційної орієнтації. 

№28-29 23.02.2018             

№30-31 27.02.2018 Боротьба з 
неплатниками 
аліментів – один 
із пріоритетів 
роботи обласної 
юстиції - с.2 

    політика, право, 
соціум 

права жінок та 
дітей, неплатники 
аліментів 

МИ РОЗПОЧАЛИ активну 
боротьбу за права жінок та дітей. 
І боротьба з неплатниками 
аліментів – один із пріоритетів 
нашої діяльності. 



      Протоієрей 
Олександр 
КЛИМЕНКО: 
“Спасіння душі – 
воно в глибині й 
у тишині твоєї 
“власної келії ” - 
с.5 

  релігія, соціум розподіл 
обов'язків у 
родині 

…це нагадує чіткий розподіл 
обов'язків у нездорових сім'ях. 
От, мовляв, я – господар, тому 
посуд мити не буду. А ти – 
дружина, значить, повинна. Ні. 
Ми зліплені приблизно з одного 
тіста. І повинні робити те, що 
наразі потрібно й корисно. 

      Народні усмішки 
- с.11 

  гумор наречений і мати 
нареченої 

– Маріє Семенівно, я прошу руки 
вашої дочки! – Тільки через мій 
труп! – Воля ваша, але ж 
накладка вийде: весілля й 
одночасно похорони… 

      Народні усмішки 
- с.11 

  гумор жіноче "щастя" Нарешті вона знайшла своє 
щастя: неголене, лисе, пузате та 
ще й ледаче. 

      Народні усмішки 
- с.11 

  гумор "дбайлива 
господиня" 

Дружина була дбайливою 
господинею: коли посилала 
чоловіка в магазин, завжди 
давала йому список товарів, які 
не потрібно купувати. 

Черкаський Край 
№6 07.02.2018   Дозвольте собі 

більше – «За все 
заплачено» - с.7 

  побут, психологія жіноча 
жертовність 

Ця фраза не про гроші, а про 
шкідливу жіночу звичку 
жертвувати собою, «віддячувати» 
за хороше, не брати того, що 
хочеться взяти від життя, ставити 
себе на друге місце. І, як 
наслідок, впадати в стан, із цим 
пов’язаний: провини, сорому, 
гіркоти, апатії. 

№7 14.02.2018             



№8 21.02.2018   Анекдоти – с.16   гумор чоловік, якого 
покинула жінка; 
жінки-пліткарки 

Зустрілися дві сусідки та й стали 
язиками чесати. Перемили 
кісточки всім на селі, дійшла 
черга до найближчого сусіда: — 
Чула, Марійко, Івана жінка 
покинула. — Та ти що! Бідний 
Іван, як же він те пережив? — 
Вже йому легше… А спочатку 
думав, що здуріє від радості! 

№9 28.02.2018   Щоб були теплі 
стосунки (Поради 
для чоловіків) - 
с.7 

  психологія способи добитися 
жіночої 
прихильності 

Озвучені вами словесні докази 
розуму, краси і винятковості 
розслаблюють жінку, 
налаштовують її на романтичний 
лад, і вам не доведеться довго 
переконувати її у своїх почуттях.          
;            Секрет полягає не в тому, 
що ви робите те, що вам 
подобається, а те, про що вона 
вас просила. Виконання прохання 
подруги свідчить про те, що ви 
іноді слухаєте і її, а не тільки 
спортивних коментаторів.      ;       
…дуже важливо, щоб ви 
розуміли, що насправді головне у 
вашому житті — друзі-приятелі чи 
кохана. Дати їй відчути це не 
менш важливо, ніж розуміти це 
самому. Час від часу, замість того, 
щоб вирушати в бар із друзями, 
залиштеся вдома. Ні в якому разі 
не шкодуйте про цей 
«великодушний» вчинок… 



      Анекдоти – с.16   гумор ритуал жіночого 
вдягання 

«— Скажи, Петре, чому ти так 
часто відвідуєш зі своєю 
дружиною нічний клуб? — Бо це 
— єдиний заклад, який ще 
відкрито, коли моя дружина 
закінчує одягатися...» 

      Анекдоти – с.16   гумор приворотне зілля 
на шлюб для 
чоловіків 

«— Кажуть, після семи років 
шлюбу настає криза в сімейних 
стосунках... — Яка там криза! 
Просто закінчується термін дії 
приворотного зілля...» 

 


